

Số: /BC-UBND Long Xuyên, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024, Kế hoạch triển khai Chương trình năm 2025

Căn cứ Văn bản số 2800/SNNPTNT-VPĐPNTM ngày 11/11/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh An Giang về việc báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 và kế hoạch thực hiện năm 2025;

UBND thành phố báo cáo kết quả thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024, Kế hoạch triển khai Chương trình năm 2025 trên địa bàn thành phố Long Xuyên, như sau:

PHẦN THỨ NHẤT

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH ĐẾN CUỐI NĂM 2024

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Kết quả ban hành văn bản triển khai thực hiện Chương trình

Ngay từ đầu năm, UBND thành phố ban hành Kế hoạch số 442/KH-UBND ngày 19/01/2024 về thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; Kế hoạch số 441/KH-UBND về việc thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn thành phố Long Xuyên năm 2024. Trên cơ sở Kế hoạch chung, các phòng, ban ngành thành phố, UBND các xã Mỹ Khánh và Mỹ Hòa Hưng đã xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện. Theo đó, UBND thành phố đã giao Phòng Kinh tế là Cơ quan Thường trực, thường xuyên theo dõi, đôn đốc, phối hợp, hỗ trợ và báo cáo tiến độ thực hiện.

Bên cạnh đó, nhằm phấn đấu đến cuối năm 2024, 02 xã Mỹ Hòa Hưng và Mỹ Khánh đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, Lĩnh vực kiểu mẫu được chọn đối với UBND xã Mỹ Khánh là “Du lịch” và Mỹ Hòa Hưng là “Tổ chức sản xuất”, Ban Chỉ đạo CTMTQG xây dựng nông thôn mới thành phố ban hành Kế hoạch số 3609/KH-BCĐ ngày 04/05/2024 về Lộ trình thực hiện trình tự, thủ tục hồ sơ đề nghị xét, công nhận xã Mỹ Khánh và Mỹ Hòa Hưng đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024;

UBND thành phố thường xuyên theo dõi, cập nhật các Quyết định, Văn bản hướng dẫn có liên quan đến thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025, ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai đến các Phòng, ban ngành phụ trách chủ động theo dõi, cập nhật, nghiên cứu kịp thời hướng dẫn, hỗ trợ 02 xã rà soát, tự đánh giá mức độ đạt được, phấn đấu hoàn thành mục tiêu theo Kế hoạch đề ra.

2. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, vận động

2.1. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền vận động nâng cao nhận thức cho cán bộ, người dân để phát huy vai trò trong quá trình thực hiện Chương trình trên địa bàn

Thực hiện đổi mới, đa dạng hóa công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức và Nhân dân tham gia thực hiện Chương trình theo hướng thiết thực, cụ thể, tập trung vào những nội dung phát triển cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ sản xuất và dân sinh; đổi mới tư duy, cách thức sản xuất, phát triển kinh tế số, chuyển đổi số, thương mại điện tử để nâng cao thu nhập, xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng môi trường nông thôn xanh, sạch, đẹp; bảo đảm quốc phòng, an ninh khu vực nông thôn; thông qua tin bài phát sóng qua đài phát thanh, công thông tin điện tử thành phố; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức Chính trị - Xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về xây dựng NTM, NTM nâng cao trong đoàn viên, hội viên. Đài Truyền thanh xã dành nhiều thời lượng địa tin về Chương trình xây dựng NTM của địa phương, từ đầu năm đến nay đã phát thanh 16 lượt tin bài về xây dựng NTM và tuyên truyền 42 cuộc cho trên 1.831 lượt người dân, Công an xã thực hiện ký cam kết, giao ước thi đua xây dựng gia đình, khu dân cư an toàn ANTT, không có tệ nạn xã hội,...

Xác định công tác đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ nông thôn mới các cấp là một trong những nhiệm vụ, giải pháp quan trọng để thực hiện thành công các mục tiêu của Chương trình. Nhằm tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025, Văn phòng Điều phối nông thôn mới thành phố phối hợp UBND xã tổng hợp danh sách đăng ký tham dự lớp đào tạo, tập huấn truyền thông, tuyên truyền do Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh tổ chức.

2.2. Kết quả triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh

Tiếp tục tuyên truyền nâng chất cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với quy chế dân chủ cơ sở trong các tầng lớp nhân dân, nhằm xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân ngày càng hiệu quả, chất lượng. Các phong trào thi đua chung sức xây dựng NTM, đô thị văn minh, mô hình “Dân vận khéo”,... với nhiều cách làm hay, điển hình tiên tiến được nhân rộng, được Nhân dân đồng tình hưởng ứng. Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm khơi dậy quyết tâm và tinh thần tự giác, tự nguyện, ý thức trách nhiệm trong mỗi cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân cùng các nhà đầu tư hiểu rõ và đầy đủ về cơ chế chính sách của Trung ương, tỉnh về xây dựng nông thôn mới, từ đó tạo sự đồng thuận, đồng tình, tranh thủ sự giúp đỡ, phối

hợp tạo điều kiện của các cấp, các ngành, các đoàn thể, doanh nghiệp,... nhiệt tình tham gia đóng góp ủng hộ. Tiêu chí xây dựng nông thôn mới trở thành chỉ tiêu quan trọng trong bình xét thi đua.

3. Thành lập, kiện toàn bộ máy chỉ đạo thực hiện Chương trình

Kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình MTQGXDNMTM thành phố Long Xuyên giai đoạn 2021 – 2025 (*Quyết định số 10578/QĐ-UBND ngày 03/12/2024 của UBND thành phố Long Xuyên*); Kiện toàn Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới xã khi có thay đổi thành viên do luân chuyển công tác, phân công thành viên Ban Quản lý xã phụ trách từng tiêu chí, chỉ tiêu cụ thể để thực hiện đạt lộ trình theo Kế hoạch đề ra.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Kết quả thực hiện nội dung thành phần của Chương trình

1.1. Nội dung thành phần số 01: Quy hoạch xây dựng nông thôn mới

Có quy hoạch chung xây dựng xã được phê duyệt phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 – 2025 (*có quy hoạch khu chức năng dịch vụ hỗ trợ phát triển kinh tế nông thôn*) và được công bố công khai đúng thời hạn: Công tác rà soát, điều chỉnh, lập mới quy hoạch và triển khai thực hiện quy hoạch chung xây dựng xã trong xây dựng nông thôn mới luôn được quan tâm, thực hiện. Theo Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Long Xuyên đến năm 2035 được UBND tỉnh phê duyệt (*tại Quyết định số 2575/QĐ-UUBND ngày 24/10/2019*), xác định phạm vi đồ án quy hoạch chung bao gồm toàn bộ địa giới hành chính thành phố Long Xuyên gồm: 11 phường và 02 xã (*có xã Mỹ Hòa Hưng và Mỹ Khánh*). Trên địa bàn xã Mỹ Hòa Hưng quản lý quy hoạch theo Đồ án quy hoạch xây dựng mạng lưới các điểm, tuyến du lịch sinh thái và nông thôn mới cù lao Mỹ Hòa Hưng, thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang được UBND tỉnh An Giang phê duyệt tại Quyết định số 1569/QĐ-UBND ngày 08/9/2011. Đồ án Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng xã Mỹ Khánh, thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang đến năm 2030 đã được UBND thành phố Long Xuyên phê duyệt tại Quyết định số 2493/QĐ-UBND ngày 29/12/2023

02/02 xã phối hợp với Phòng Quản lý đô thị thành phố tổ chức công bố công khai đồ án quy hoạch trên địa bàn xã, cắm mốc giới theo quy hoạch xây dựng xã nông thôn mới. Bên cạnh đó, tổ chức và thực hiện quản lý xây dựng theo quy chế quản lý. Đối với các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng, địa phương đã kịp thời phát hiện và lập biên bản xử lý theo quy định,

Đánh giá kết quả: 02/02 xã đạt yêu cầu đối với tiêu chí quy hoạch.

1.2. Nội dung thành phần số 02: Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội.

- **Nội dung 01:** Hạ tầng giao thông trên địa bàn xã, hạ tầng giao thông kết nối liên xã, thành phố.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác xã hội hóa cầu, đường; đảm bảo thuận lợi và an toàn cho các phương tiện tham gia giao thông, đảm bảo cảnh quan, môi

trường. Vận động nhân dân di dời hàng rào, vật kiến trúc, trồng cây xanh, phát quang dọc 02 bên đường nhằm giữ vững và nâng chất tiêu chí 2 giao thông.

Các tuyến đường giao thông trên địa bàn 02 xã được nhựa hóa, bê tông hóa đảm bảo ô tô đi lại thuận tiện đạt chuẩn theo cấp kỹ thuật của Bộ Giao thông Vận tải, đảm bảo sáng – xanh – sạch – đẹp và có các hạng mục cần thiết như biển báo, biển chỉ dẫn. Năm 2024, tiếp tục thực hiện công trình Đường Rạch Rích, ấp Mỹ An 1, xã Mỹ Hòa Hưng và Xây dựng đường Bôn Sầm bờ trái, xã Mỹ Khánh từ nguồn vốn đầu tư công nguồn ngân sách trung ương.

Đường xã được nhựa hóa, bê tông hóa đảm bảo ô tô đi lại thuận tiện quanh năm, đạt tỷ lệ 100%; Đường ấp, liên ấp được nhựa hóa đảm bảo ô tô đi lại thuận tiện quanh năm, đạt tỷ lệ 100% (Xã Mỹ Hòa Hưng có 06 tuyến đường ấp, liên ấp, tổng chiều dài 17,157km; xã Mỹ Khánh có 03/04 ấp nằm trên tuyến đường từ trung tâm xã đến trung tâm thành phố Long Xuyên); Đường ngõ, xóm sạch đi lại thuận tiện quanh năm, đạt tỷ lệ 100% (Xã Mỹ Hòa Hưng có 13 tuyến đường, tổng chiều dài 3,13 km; Xã Mỹ Khánh có 10 tuyến, tổng chiều dài 5,678 km); Đường trục chính nội đồng đảm bảo vận chuyển hàng hóa thuận tiện quanh năm, đạt tỷ lệ 86,5% (Xã Mỹ Hòa Hưng có 01 tuyến, chiều dài 0,6km; Xã Mỹ Khánh gồm 10 tuyến, tổng chiều dài 4,725km, đạt tiêu chuẩn kỹ thuật theo quy định của Bộ Giao thông Vận tải: 4,005 /4,725km).

Năm 2024, theo kế hoạch UBND xã Mỹ Hòa Hưng thực hiện đầu tư xây dựng nâng cấp 09 tuyến đường gồm: Tuyến đường Rạch Rích, ấp Mỹ An 1, với tổng mức đầu tư 1.845.000.000, quy mô: Dài 1.419 m đường GTNT, lán nhựa, mặt đường 3,5 m, lè 0,5 x 2; Khắc phục đoạn đường sạt lở đoạn đường tổ 28 thuộc ấp Mỹ Khánh 2, với tổng mức đầu tư 1.71.743.000, quy mô: Gia cố sạt lở kè bê tông, với chiều dài 113,6 m; Khắc phục đoạn đường sạt lở cầu Rạch Ông Đình, ấp Mỹ Long 1, với tổng mức đầu tư 696.128.000 đồng, quy mô: Gia cố sạt lở kè bê tông, với chiều dài 66,8 m; Khắc phục đoạn đường sạt lở tuyến đường xếp dài thuộc ấp Mỹ An 1, với tổng mức đầu tư 1.848.741.000 đồng, quy mô: Gia cố sạt lở kè bê tông, với chiều dài 178,4 m

Đánh giá kết quả: 02/02 xã đạt yêu cầu tiêu chí số 2.

- **Nội dung 2:** Hệ thống thủy lợi và phòng chống thiên tai cấp xã, huyện đảm bảo bền vững và thích ứng với biến đổi khí hậu.

Hệ thống kênh tưới tiêu trên địa bàn các xã đáp ứng nhu cầu tưới tiêu phục vụ 100% diện tích đất sản xuất. Các hạng mục công trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng được sửa chữa thường xuyên, định kỳ đạt 100% so với kế hoạch, công tác kiểm tra, giám sát, tổ chức thực hiện kiểm soát nguồn tải, tổ chức quản lý nguồn nước thải trên địa bàn được thực hiện đạt yêu cầu.

Thường xuyên kiện toàn bộ máy thực hiện công tác phòng, chống thiên tai theo quy định, chủ động xây dựng các kế hoạch, phương án ứng phó biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai và phòng thủ dân sự đảm bảo yêu cầu chủ động về phòng chống thiên tai theo phương châm 4 tại chỗ; đề chủ động trong công các phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, ứng phó biến đổi khí hậu kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, trong năm thành phố ban

hành Kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 trên địa bàn thành phố Long Xuyên theo Quyết định số 668/QĐ-UBND ngày 26/01/2024. Cấp xã có tổ chức bộ máy thực hiện công tác phòng, chống thiên tai được thành lập và kiện toàn theo quy định của pháp luật, có nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu trong công tác phòng, chống thiên tai tại địa phương; Các hoạt động phòng, chống thiên tai được triển khai chủ động và có hiệu quả, đáp ứng nhu cầu dân sinh; Có cơ sở hạ tầng thiết yếu đáp ứng yêu cầu phòng, chống thiên tai, đảm bảo tất cả các mục yêu cầu, kết quả chấm điểm đạt 90 điểm (Tốt).

Đánh giá kết quả: 02/02 xã đạt yêu cầu tiêu chí số 3 về thủy lợi và phòng chống thiên tai thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và đạt tiêu chí số 3 thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao.

- **Nội dung 3:** Hệ thống lưới điện nông thôn theo hướng an toàn, tin cậy, ổn định và đảm bảo mỹ quan.

Ngành chức năng thành phố phối hợp với UBND các xã thường xuyên kiểm tra, tuyên truyền và hướng dẫn các tổ chức, cá nhân nâng cao ý thức sử dụng điện đảm bảo an toàn kỹ thuật của ngành điện, không để xảy ra các trường hợp câu chuyện, kịp thời hướng dẫn khắc phục, thường xuyên bó gọn các đường dây mắc điện, cáp viễn thông, tránh chòng chéo, đảm bảo mỹ quan. Kết quả rà soát, số hộ dân có đăng ký trực tiếp và được sử dụng điện sinh hoạt, sản xuất đảm bảo an toàn, tin cậy và ổn định đạt 99,87%.

Đánh giá kết quả: 02/02 xã đạt yêu cầu tiêu chí số 4 về điện thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao.

- **Nội dung số 4:** Công trình cấp xã đảm bảo đạt chuẩn cơ sở vật chất cho các trường mầm non, trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông hoặc trường phổ thông có nhiều cấp học, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên đảm bảo đạt chuẩn theo quy định.

Xã Mỹ Khánh có 3/3 trường đạt chuẩn quốc gia; xã Mỹ Hòa Hưng có 06/06 trường đạt chuẩn quốc gia Mức độ 1 về cơ sở vật chất và thiết bị dạy học theo Quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, tỉ lệ 100%. Thành phố đang đầu tư cơ sở vật chất trường Mẫu giáo Vành Khuyên đối với xã Mỹ Khánh và trường Mẫu giáo Hoàng Yến đối với xã Mỹ Hòa Hưng đạt Mức độ 2 và các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở còn lại trong xã công nhận lại Chuẩn Quốc gia mức độ 1 theo quy định năm 2024. Cộng đồng học tập xã Mỹ Khánh xếp loại tốt, xã Mỹ Hòa Hưng được xếp loại tốt năm 2024.

Đánh giá kết quả: 02/02 xã đạt yêu cầu tiêu chí số 5.

- **Nội dung số 5:** Hệ thống cơ sở vật chất văn hóa thể thao cấp xã, thôn, các trung tâm văn hóa - thể thao huyện; tu bổ, tôn tạo các di sản văn hóa gắn với phát triển du lịch nông thôn.

Các xã trên địa bàn thành phố có thực hiện lắp đặt dụng cụ thể dục thể thao ở các điểm công cộng, thường xuyên duy tu, sửa chữa, đảm bảo an toàn cho người dân tham gia luyện tập, hàng năm có kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ - thể dục thể thao đảm bảo theo hướng dẫn.

Đánh giá kết quả: 02/02 xã đạt yêu cầu tiêu chí số 6 về cơ sở vật chất văn hóa thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao.

- **Nội dung số 6:** Hệ thống cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, chợ an toàn thực phẩm cấp xã

Trên địa bàn 02 xã có các Chợ đạt chuẩn theo quy định (Chợ Mỹ Khánh có diện tích 3.289m² gồm 262 điểm kinh doanh, tổng số 29 hộ kinh doanh và Chợ Trà Môn 6.358m² gồm 286 điểm kinh doanh, với tổng số 213 hộ kinh doanh), 02/02 xã đáp ứng yêu cầu chung theo Tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm theo quy định

Đánh giá kết quả: 02/02 xã đạt yêu cầu tiêu chí số 7 theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao.

- **Nội dung số 7:** Hạ tầng đồng bộ các vùng nguyên liệu tập trung gắn với liên kết chuỗi giá trị, cơ sở hạ tầng các cụm làng nghề, ngành nghề nông thôn

Trên địa bàn 02 xã có kế hoạch bảo dưỡng các công trình thủy lợi hiện có, xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch sản xuất nông nghiệp hàng năm, chủ động nguồn nước phục vụ cho yêu cầu phát triển sản xuất nông nghiệp, chuyển dịch cơ cấu kinh tế và đáp ứng nhu cầu dùng nước của nhân dân trong vùng. Trên địa bàn xã Mỹ Khánh có làng nghề tiểu thủ công nghiệp bánh tráng, hiện nay còn một số hộ dân duy trì, hoạt động làng nghề, chưa đảm bảo yêu cầu quy định, phòng chuyên môn thành phố, phối hợp Chi cục Phát triển nông thôn tiếp tục khảo sát nhu cầu hỗ trợ các hộ dân là thành viên Làng nghề để thực hiện kế hoạch duy trì, bảo tồn Làng nghề hiện có; Xã Mỹ Hòa Hưng không có làng nghề được công nhận.

- **Nội dung 08:** Hạ tầng, trang thiết bị cho các trạm y tế xã, trung tâm y tế

Trạm Y tế xã sử dụng phần mềm VssID của ngành Bảo hiểm, phần mềm quản lý thống kê, quản lý được tình hình sức khỏe, tình trạng bệnh lý của người dân trên địa bàn.

- **Nội dung 09:** Phát triển, hoàn thành hệ thống cơ sở hạ tầng số, chuyển đổi số trong nông nghiệp, nông thôn; tăng cường xây dựng cơ sở vật chất cho hệ thống thông tin và truyền thông cơ sở, truyền hình cáp huyện; phát triển và duy trì các điểm cung cấp dịch vụ bưu chính.

Triển khai hệ thống truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ mới tại xã Mỹ Khánh và Mỹ Hòa Hưng, gồm: Cụm thu phát thanh ứng dụng công nghệ thông tin – viễn thông; Thiết bị bật/tắt nguồn tự động 220VAC cho máy phát FM. Hệ thống được tiếp nhận, quản lý và vận hành từ năm 2021 tiết kiệm được thời gian và công sức so với đài truyền thanh truyền thống.

Điểm Bưu điện văn hóa tại 02 xã được trang bị đầy đủ theo quy định (có mặt bằng, trang thiết bị và niêm yết giờ mở cửa), được đặt nơi thuận lợi cho người dân; thực hiện tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích và cung ứng đầy đủ các dịch vụ đảm bảo dịch vụ bưu chính của xã, đáp ứng được nhu cầu sinh hoạt của người dân vùng nông thôn. 100% ấp của xã có hệ thống loa hoạt động thường xuyên; 100% số ấp

trong xã có hộ gia đình thu xem được 01 trong số các phương thức truyền hình vệ tinh, cáp, số mặt đất, truyền hình qua mạng Internet. Số thuê bao sử dụng điện thoại thông minh do doanh nghiệp viễn thông cung ứng so với tổng số dân trong độ tuổi lao động, đạt trung bình trên 90%.

Xã có ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều hành phục vụ đời sống kinh tế - xã hội: Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến trên đồng số hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính của xã đạt 100 %, tỷ lệ người dân trong độ tuổi lao động được phổ biến kiến thức về sử dụng máy tính và kỹ năng số cơ bản đạt 75 – 80%, sản phẩm OCOP của xã được giới thiệu, quảng bá trên nền tảng sản phẩm thương mại điện tử; Mạng wifi do doanh nghiệp đại lý dịch vụ viễn thông được cơ quan chức năng cấp phép kinh doanh dịch vụ viễn thông theo quy định của Luật Viễn thông đảm bảo.

Đánh giá kết quả: 02/02 xã đạt yêu cầu tiêu chí số 08 theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao.

- **Nội dung 10:** Xây dựng, hoàn thiện các công trình cấp nước sinh hoạt tập trung, đảm bảo chất lượng đạt chuẩn theo quy định.

Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch theo quy định, đáp ứng các chỉ tiêu theo quy định của Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia (QCVN 02: 2009/BYT) về chất lượng nước sinh hoạt do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành tại Thông tư số 05/2009/TT-BYT ngày 17/6/2009: Mỹ Khánh Đạt 97,84% (2.813/2.875 hộ), xã Mỹ Hòa Hưng đạt 100 % (5.590/5.590 hộ).

- **Nội dung 11:** Cơ sở hạ tầng bảo vệ môi trường nông thôn; thu hút các doanh nghiệp đầu tư các khu xử lý chất thải tập trung quy mô liên huyện, liên tỉnh; đầu tư hạ tầng các điểm tập kết, trung chuyển chất thải rắn sinh hoạt; xây dựng các mô hình xử lý chất thải sinh hoạt quy mô tập trung, ứng dụng công nghệ tiên tiến, hiện đại, thân thiện với môi trường; đầu tư, cải tạo, nâng cấp đồng bộ hệ thống thu gom, thoát nước thải và các công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung và tại chỗ phù hợp; trong đó có phát triển các mô hình xử lý nước thải sinh hoạt quy mô hộ gia đình, cấp thôn.

Trên địa bàn 02 xã không có Khu kinh doanh, dịch vụ, chăn nuôi, giết mổ (gia súc, gia cầm), nuôi trồng thủy sản có hạ tầng kỹ thuật về bảo vệ môi trường.

Xã Mỹ Hòa Hưng thực hiện đầu tư hệ thống thoát nước thải, công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung và tại chỗ phù hợp đối với 04 khu dân cư trên địa bàn xã.

1.3. Nội dung thành phần số 03: Thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn; phát triển ngành nghề, du lịch nông thôn; nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã; nâng cao chất lượng đào tạo nghề; Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP).

- **Nội dung 1:** Kết quả công tác triển khai cơ cấu lại ngành nông nghiệp và phát triển kinh tế nông thôn, tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ theo hướng kinh tế tuần hoàn, nông nghiệp sinh thái.

- **Nội dung 2:** Kết quả thực hiện xây dựng và phát triển hiệu quả các vùng nguyên liệu tập trung, cơ giới hóa đồng bộ, nâng cao năng lực chế biến và bảo quản nông sản theo các mô hình liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị gắn với tiêu chuẩn chất lượng và mã vùng nguyên liệu; ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp hiện đại, chuyên đổi cơ cấu sản xuất, góp phần thúc đẩy chuyển đổi số trong nông nghiệp.

Tập trung triển khai thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nông nghiệp đô thị và phát triển kinh tế nông thôn theo hướng nông nghiệp gắn du lịch sinh thái, phát huy lợi thế về địa hình, cảnh quang thiên nhiên, các hình thức sản xuất mới được áp dụng, triển khai thực hiện có hiệu quả; trên địa bàn xã Mỹ Khánh có Nông trại Phan Nam, Khu du lịch sinh thái Mỹ Khánh, xã Mỹ Hòa Hưng có Khu Lưu niệm Bác Tôn, du lịch Homestay phục vụ nhu cầu trải nghiệm du lịch sinh thái; thu nhập của người dân được nâng lên, cuộc sống được cải thiện góp phần tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội chung của thành phố. Các sản phẩm nông nghiệp chủ lực hình thành các vùng sản xuất tập trung liên kết theo chuỗi giá trị đã được cấp mã số vùng trồng (cây ăn trái, rau màu) giúp nâng cao hiệu quả sản xuất, thực hiện ứng dụng chuyển đổi số trong truy xuất nguồn gốc sản phẩm chủ lực của địa phương.

- **Nội dung 3:** Thực hiện hiệu quả các chính sách đầu tư bảo vệ, phát triển rừng, chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng và Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021 - 2025 (nếu có). Trên địa bàn thành phố Long Xuyên không có thực hiện nội dung trên.

- **Nội dung 04:** Kết quả triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) gắn với lợi thế vùng miền, phát triển tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề và dịch vụ nông thôn, bảo tồn và phát huy các làng nghề truyền thống ở nông thôn.

Tính đến cuối tháng 11 năm 2024, trên địa bàn thành phố Long Xuyên có 17 sản phẩm/08 chủ thể đạt chứng nhận “Sản phẩm OCOP” thuộc nhóm ngành hàng thực phẩm và đồ thủ công mỹ nghệ; trong đó, xã Mỹ Khánh hiện có 05 sản phẩm, xã Mỹ Hòa Hưng có 02 sản phẩm đạt chứng nhận OCOP.

- **Nội dung 05:** Kết quả thực hiện Nâng cao hiệu quả hoạt động của các hình thức tổ chức sản xuất.

Chất lượng hoạt động tổ hợp tác, hợp tác xã trên địa bàn xã thường xuyên củng cố, kiện toàn và nâng cao. Phòng chuyên môn thành phố tiếp tục phối hợp các đơn vị liên quan, UBND 02 xã hỗ trợ các Hợp hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn tiếp tục củng cố nhân sự, phương án sản xuất, kinh doanh, thực hiện liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ, tham gia các lớp tập huấn nhằm nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng cho thành viên Hợp tác xã nông nghiệp. Công tác khuyến nông, thông tin thị trường, liên kết sản xuất cho nông dân qua các hình thức bồi dưỡng ngắn hạn, hội thảo đầu bờ, bồi dưỡng kiến thức cho tổ hợp tác, hợp tác xã thường xuyên tổ chức.

- **Nội dung 06:** Kết quả hoạt động của các hệ thống kết nối, xúc tiến tiêu thụ nông sản; đa dạng hoá hệ thống kênh phân phối, tiêu thụ đảm bảo bền vững trước các biến động của thiên tai, dịch bệnh.

Kịp thời hỗ trợ hợp tác xã, doanh nghiệp tiêu thụ sản phẩm, trên cơ sở tái cơ cấu ngành nông nghiệp, thực hiện mở rộng liên kết vùng đảm bảo cung ứng sản phẩm. Đẩy mạnh triển khai thực hiện vùng nguyên liệu được cấp mã số vùng trồng. Triển khai các mô hình theo chuỗi giá trị, thực hiện hỗ trợ mô hình chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ ở trên địa bàn xã Mỹ Hòa Hưng nhằm triển khai nhân rộng, tăng thu nhập cho các hộ dân, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn trên địa bàn. 02/02 Xã có thành lập Tổ Khuyến nông cộng đồng, hoạt động theo quy chế được xây dựng, ban hành. Thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Tư vấn, thực hiện các nhiệm vụ về chuyển giao tiến bộ kỹ thuật trong nông nghiệp do cấp có thẩm quyền giao, tư vấn, tổ chức quản lý sản xuất, chuyển đổi số, quản lý chất lượng, truy xuất nguồn gốc... qua đó, đã mang lại kết quả tích cực.

- **Nội dung 07:** Kết quả triển khai Chương trình khoa học công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025. Trong đó báo cáo kết quả triển khai thực hiện mô hình sản xuất phục vụ xây dựng nông thôn mới.

Trên cơ sở nguồn kinh phí được phân bổ năm 2024, thành phố Long Xuyên đã tổ chức và triển khai thực hiện 04 dự án hỗ trợ phát triển sản xuất gắn với nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn 02 xã Mỹ Khánh và Mỹ Hòa Hưng, với tổng kinh phí hỗ trợ: 600 triệu đồng (Xã Mỹ Hòa Hưng: Mô hình Chuỗi liên kết sản xuất tiêu thụ ớt, kinh phí hỗ trợ từ chương trình: 200 triệu đồng, Chăn nuôi bò thịt theo hướng kinh tế tuần hoàn, kinh phí hỗ trợ từ chương trình: 100 triệu đồng; Xã Mỹ Khánh: Trồng bưởi da xanh ruột hồng theo hướng hữu cơ sử dụng hệ thống tưới phun tự động kết hợp hệ thống pin năng lượng mặt trời, kinh phí hỗ trợ từ chương trình: 200 triệu đồng, Trồng mít theo hướng hữu cơ kết hợp với tưới phun tự động, kinh phí hỗ trợ từ chương trình: 100 triệu đồng). Các mô hình đã và đang được triển khai kịp thời, hiệu quả theo quy trình hướng dẫn.

- **Nội dung 08:** Kết quả thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 gắn với bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống theo hướng bền vững, bao trùm và đa giá trị.

Xã Mỹ Hòa Hưng triển khai quảng bá hình ảnh điểm du lịch của xã thông qua ứng dụng Internet, mạng xã hội: Hiện tại xã chưa có điểm du lịch được công nhận, tuy nhiên xã có 01 khu di tích quốc gia đặc biệt Chủ tịch Tôn Đức Thắng và 9 hộ hoạt động du lịch Homestay, 10 quán ăn uống vườn ăn sinh thái thu hút khách du lịch trong và ngoài xã. Thông tin về các điểm du lịch của xã được thường xuyên cập nhật trên chuyên mục du lịch hoặc website du lịch của xã hoặc fanpage du lịch của xã trên mạng xã hội.

Xã Mỹ Khánh có Nông trại Phan Nam được công nhận là điểm du lịch; Tên doanh nghiệp quản lý: Công ty TNHH Một thành viên Thương mại - Dịch vụ Phan Nam - Nông trại Phan Nam. Email: phannamfood@gmail.com. Hiện nay, Điểm du lịch Nông trại Phan Nam được quảng bá trên mạng xã hội (Facebook) với các thông tin về , các sản phẩm nông nghiệp sạch với sản phẩm OCOP 3 sao (Siro Astiso đỏ, trà hoa đậu biếc), ẩm thực với các sản phẩm đặc sản miệt vườn và đang thực hiện đăng ký tham gia đánh giá sản phẩm OCOP về “Du lịch”. Bên cạnh đó, trên địa bàn xã có Điểm tham quan sinh thái Mỹ Khánh – Hợp tác xã Nông nghiệp và Du lịch sinh thái Mỹ Khánh được Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch công nhận là cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống đạt tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch.

- **Nội dung 09:** Kết quả triển khai thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn, gắn với nhu cầu của thị trường; hỗ trợ thúc đẩy và phát triển các mô hình khởi nghiệp, sáng tạo ở nông thôn.

Công tác đào tạo nghề luôn được Đảng ủy, UBND xã quan tâm chỉ đạo thực hiện; UBND xã chủ động phối hợp cùng với các ngành, các cấp ở địa phương thường xuyên, tuyên truyền, vận động người dân trên địa bàn xã tham gia học nghề, chuyển đổi nghề nghiệp đáp ứng nhu cầu việc làm của địa phương và xã hội. Qua đó, giúp cho người lao động của xã có tay nghề, có cơ hội tìm được việc làm, có thu nhập, cải thiện cuộc sống, góp phần nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo của xã.

Tỷ lệ lao động qua đào tạo có việc làm đạt trung bình 88,04%; Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ đạt trung bình 40,3%.

1.4. Nội dung thành phần số 04: Giảm nghèo và an sinh xã hội.

- **Nội dung 01:** Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, khuyến khích người lao động trong độ tuổi, nhất là lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo tham gia học nghề, chủ động tìm kiếm việc làm trong và ngoài nước, phấn đấu tự lực vươn lên để thoát nghèo bền vững.

Tỷ lệ nghèo đa chiều trên địa bàn 02 xã Mỹ Khánh và Mỹ Hòa Hưng tỷ lệ trung bình 2,11% (Xã Mỹ Khánh: 1,78%; xã Mỹ Hòa Hưng: 2,28%).

Đánh giá kết quả: 02/02 xã đạt yêu cầu tiêu chí số 11.

- **Nội dung 02:** Kết quả triển khai các chính sách hỗ trợ nhà ở, xóa nhà tạm, dột nát; nâng cao chất lượng nhà ở dân cư.

UBND 02 xã tiếp tục tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các hộ gia đình có điều kiện thực hiện tốt công tác sửa chữa, cải tạo, nhà ở. Đồng thời, thường xuyên rà soát để có kế hoạch và thực hiện hỗ trợ sửa chữa, xây dựng nhà ở cho các hộ gia đình gặp khó khăn nhằm từng bước nâng cao tỷ lệ nhà đạt chuẩn theo Bộ xây dựng (chỉ tiêu 9.2) và duy trì không còn nhà tạm, dột nát (chỉ tiêu 9.1).

Đánh giá kết quả: 02/02 xã đạt yêu cầu tiêu chí số 9.

1.5. Nội dung thành phần số 05: Nâng cao chất lượng giáo dục, y tế và chăm sóc sức khỏe người dân nông thôn.

- **Nội dung 1:** Kết quả thực hiện phát triển giáo dục ở nông thôn, trong đó, chú trọng duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục phổ thông cơ sở.

Thường xuyên cập nhật danh sách trẻ em 5 tuổi để vận động đến lớp nhằm đảm bảo tỷ lệ đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi hoặc trẻ em 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục mầm non; tuyên truyền vận động trẻ em trong độ tuổi đến lớp tham gia học tập. Địa phương thực hiện tốt việc duy trì và giữ vững công tác phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi, xóa mù chữ, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở được tiếp tục học trung học (Phổ thông, bổ túc, trung cấp) ngày càng được nâng cao.

Xã Mỹ Khánh Đạt chuẩn và duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục Tiểu học và Trung học cơ sở mức độ 3 được quy định tại Nghị định số 20/2014/NĐ-CP: Xã Mỹ Khánh đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, tỷ lệ trẻ 5 tuổi đến trường 296/296 trẻ, đạt 100 %, tỷ lệ trẻ em 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục mầm non đạt tỷ lệ 100 %, có duy trì và nâng chuẩn so năm trước. Xã đã đạt chuẩn phổ cập giáo dục Tiểu học đúng độ tuổi mức độ 3, tỷ lệ trẻ em 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100 % (135/135 học sinh); tỷ lệ trẻ em 11 tuổi hoàn thành chương trình tiểu học đạt 96,84 % (153/158 học sinh); các trẻ em 11 tuổi còn lại đều đang học các lớp tiểu học. Xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3, tỷ lệ thanh niên, thiếu niên trong độ tuổi từ 15 đến 18 tốt nghiệp trung học cơ sở đạt 98,44 % (569/578 học sinh), tỷ lệ thanh niên, thiếu niên trong độ tuổi từ 15 đến 18 đang học chương trình giáo dục phổ thông hoặc giáo dục thường xuyên cấp trung học phổ thông hoặc giáo dục nghề nghiệp đạt 83,73% (484/578 học sinh). Số người trong độ tuổi từ 15 đến 60 được công nhận đạt chuẩn biết chữ mức độ 2 đạt 95,33 %. Cộng đồng học tập xã Mỹ Khánh xếp loại: tốt. Xã có câu lạc bộ năng khiếu bóng đá và Câu lạc bộ phổ cập bơi tại Trung tâm văn hóa - học tập cộng đồng.

Xã Mỹ Hòa Hưng đạt chuẩn và duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục Tiểu học và Trung học cơ sở mức độ 3 được quy định tại Nghị định số 20/2014/NĐ-CP: Xã Mỹ Hòa Hưng đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, tỷ lệ trẻ 5 tuổi đến trường 296/296 trẻ, đạt 100 %, tỷ lệ trẻ em 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục mầm non đạt tỷ lệ 100 %, có duy trì và nâng chuẩn so năm trước. Xã đã đạt chuẩn phổ cập giáo dục Tiểu học đúng độ tuổi mức độ 3, tỷ lệ trẻ em 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100 % (282/282 học sinh); tỷ lệ trẻ em 11 tuổi hoàn thành chương trình tiểu học đạt 90,34 % (318/352 học sinh); các trẻ em 11 tuổi còn lại đều đang học các lớp tiểu học. Xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3, tỷ lệ thanh niên, thiếu niên trong độ tuổi từ 15 đến 18 tốt nghiệp trung học cơ sở đạt 95,45 % (1.258/1.318 học sinh), tỷ lệ thanh niên, thiếu niên trong độ tuổi từ 15 đến 18 đang học chương trình giáo dục phổ thông hoặc giáo dục thường xuyên cấp trung học phổ thông hoặc giáo dục nghề nghiệp đạt 87,10% (1.148/1.318 học sinh). Số người trong độ tuổi từ 15 đến 60 được công nhận đạt

chuẩn biết chữ mức độ 2 đạt 95,86 %. Cộng đồng học tập cộng đồng xã Mỹ Hòa Hưng được xếp loại tốt năm 2024; Các trường đều có kế hoạch giáo dục thể chất cho học sinh rèn luyện thể lực, kỹ năng, sức bền cho học sinh.

- **Nội dung 02:** Kết quả triển khai thực hiện tăng cường chất lượng dịch vụ của mạng lưới y tế cơ sở đảm bảo chăm sóc sức khỏe toàn dân; từng bước thực hiện hệ thống theo dõi và khám chữa bệnh trực tuyến; đảm bảo hiệu quả phòng chống bệnh lây nhiễm, truyền nhiễm; cải thiện sức khỏe, dinh dưỡng của phụ nữ và trẻ em; nâng cao tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế.

Với nhiều hình thức tuyên truyền, đã vận động người dân tự nguyện tham gia bảo hiểm y tế, hỗ trợ mua thẻ Bảo hiểm y tế cho người dân có hoàn cảnh khó khăn, từ nguồn hỗ trợ của Bảo hiểm Xã hội tỉnh An Giang, kết quả vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế trên địa bàn xã Mỹ Khánh đạt 97,96 %, xã Mỹ Hòa Hưng đạt 97,13 %; Tỷ lệ dân số được quản lý sức khỏe: Danh sách người dân được quản lý thông tin sức khỏe xã Mỹ Khánh đạt tỷ lệ 96,16%, xã Mỹ Hòa Hưng đạt tỷ lệ 97,13%; Tỷ lệ người dân tham gia và sử dụng ứng dụng khám chữa bệnh từ xa, xã rất quan tâm tổ chức thực hiện sử dụng ứng dụng khám bệnh, chữa bệnh từ xa bằng nhiều hình thức như: Tư vấn về tiêm chủng, chuyển nơi khám bệnh đúng tuyến (Tuy nhiên, chỉ tiêu này không tính tỷ lệ) đánh giá đạt; Tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử: Tỷ lệ người dân tạo lập tài khoản VssID (có sổ khám bệnh điện tử) là đạt tỷ lệ 96,16% đối với xã Mỹ Khánh và 94,13% đối với xã Mỹ Hòa Hưng.

Đánh giá kết quả: 02/02 xã đạt tiêu chí Y tế (Tiêu chí 15 thuộc Bộ tiêu chí nông thôn mới và tiêu chí 14 thuộc Bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao).

1.6. Nội dung thành phần số 06: Nâng cao chất lượng đời sống văn hoá của người dân nông thôn; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá truyền thống theo hướng bền vững gắn với phát triển du lịch nông thôn.

- **Nội dung 01:** Kết quả thực hiện nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; tăng cường nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa, thể thao nông thôn, gắn với các tổ chức cộng đồng, đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí, nâng cao sức khỏe cho người dân. Phát động các phong trào thể dục thể thao, rèn luyện sức khỏe, văn hoá, văn nghệ quần chúng phù hợp với từng đối tượng, từng địa phương; nhân rộng mô hình câu lạc bộ hoạt động văn hóa văn nghệ nhằm bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống.

Nhằm phục vụ nhu cầu vui chơi, giải trí, nâng cao sức khỏe cho người dân, UBND thành phố hỗ trợ bố trí các thiết bị trò chơi trẻ em tại các công viên trên địa bàn xã, như công viên Thông Lưu, Lê Văn Tám, xã Mỹ Khánh đã lắp đặt 04 bộ trò chơi trẻ em (05 thiết bị/ bộ);

Các phong trào thể dục thể thao, rèn luyện sức khỏe, văn hoá, văn nghệ ở nông thôn được quan tâm. Công tác xã hội hóa trong tổ chức giải, xã hội hóa trong đầu tư thiết chế TDTT được quan tâm, một số chỉ tiêu cụ thể: Số người tập luyện TDTT thường xuyên ước đạt: 40%; Số hộ gia đình thể thao đạt: 35%; Số CLB được thành lập mới trong năm ước đạt: 7 CLB; Số trường có giờ tập TDTT nội khóa đạt: 100%; Số trường có giờ tập TDTT ngoại khóa đạt: 80%

- **Nội dung 02:** Tăng cường kiểm kê, ghi danh các di sản văn hóa; bảo tồn và phát huy di sản văn hóa; nghiên cứu, mở rộng mô hình kết nối văn hóa truyền thống và văn hóa mới, đảm bảo đa dạng về văn hóa vùng miền, dân tộc phục vụ phát triển du lịch.

Trên địa bàn xã Mỹ Khánh có 01 Di tích lịch sử được xếp hạng cấp tỉnh là địa điểm thành lập Đội biệt động Long Xuyên (thuộc Khu di tích cách mạng Mỹ Khánh, ấp Bình Hòa 2); 03 cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng chưa được xếp hạng gồm: Ban Trị sự Phật Giáo Hòa Hảo, Miếu Ông Cao, Thánh Thất Ba Dinh, xã Mỹ Hòa Hưng có Di sản văn hóa vật thể được xếp hạng: Khu di tích Quốc gia đặc biệt Chủ tịch Tôn Đức Thắng, Di tích cấp tỉnh: Đình thần Mỹ Hòa Hưng và các di tích chưa xếp hạng: Hưng Long Bửu Tự (Miếu Ông Hồ), Quan Đế tự, Hưng Long tự, Đình Cựu Hưng Châu. Ngoài ra, 02/02 xã có sinh hoạt 01 loại hình văn hóa phi vật thể là Câu lạc bộ Đờn ca tài tử. Các di sản văn hóa trên địa bàn xã đều được đưa vào danh mục kiểm kê và kịp thời tu bổ, tôn tạo khi có dấu hiệu xuống cấp, không để xảy ra trường hợp xuống cấp, hư hỏng nặng; các ấp được công nhận danh hiệu ấp văn hóa hàng năm, đạt 100 % ấp đạt tiêu chuẩn văn hóa theo quy định và đạt chuẩn nông thôn mới.

1.7. Nội dung thành phần số 07: Nâng cao chất lượng môi trường; xây dựng cảnh quan nông thôn sáng – xanh – sạch - đẹp, an toàn; giữ gìn và khôi phục cảnh quan truyền thống của nông thôn

- **Nội dung 01:** Kết quả thực hiện xây dựng và tổ chức hướng dẫn thực hiện Kế hoạch tổ chức phân loại, thu gom, vận chuyển chất thải rắn trên địa bàn huyện đảm bảo theo quy định; phát triển, nhân rộng các mô hình phân loại chất thải tại nguồn phát sinh.

Các khu kinh doanh, dịch vụ, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản thực hiện đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường: Tỷ lệ cơ sở sản xuất – kinh doanh, nuôi trồng thủy sản đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường đạt 100%, chất rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại được thu gom, xử lý theo quy định đạt 100%, hộ gia đình thực hiện các biện pháp thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt phù hợp, hiệu quả, xã Mỹ Hòa Hưng đạt 98,64%, xã Mỹ Khánh đạt 98,76%. Trên địa bàn các xã có kế hoạch thực hiện mô hình phân loại chất thải rắn tại nguồn, các hình thức phân loại, thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn như: (1) Đối với chất thải rắn có khả năng tái chế, tái sử dụng (*bao gồm chất thải nhựa*) các hộ dân sử dụng bao chứa rác tái chế, tái sử dụng; (2) Đối với rác thải hữu cơ, thực phẩm thừa khuyến khích các hộ dân tận dụng tối đa chất thải thực phẩm để làm phân bón hữu cơ, làm thức ăn chăn nuôi; (3) Đối với rác thải còn lại các hộ dân bỏ vào thùng rác hiện hữu do các hộ dân bố trí để Công ty Cổ phần Môi trường đô thị An Giang thu gom, vận chuyển về Khu liên hợp xử lý chất thải rắn Cụm Long Xuyên, huyện Châu Thành để xử lý. Hiện đã bố trí các thùng chứa rác các loại (loại 120lít, loại 240lít,...) trên các tuyến đường và khu vực công cộng, nhằm từng bước nâng cao ý thức của các hộ dân trong công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, giảm đáng kể khối lượng chất thải rắn sinh hoạt đem xử lý. Tất cả các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quản lý đã thực hiện không sử dụng sản phẩm từ nhựa khó phân hủy, giảm thiểu sử dụng các sản

phẩm nhựa dùng một lần tại cơ quan, đơn vị trong các cuộc hội họp. Chất thải hữu cơ và phụ phẩm nông nghiệp được thu gom, tái sử dụng đạt 100%. Các cơ sở chăn nuôi bảo đảm các quy định về vệ sinh thú y, chăn nuôi và bảo vệ môi trường đạt so với quy định về vệ sinh thú y, chăn nuôi và bảo vệ môi trường. Tuyên truyền đến các hộ dân thực hiện phân loại, thu gom vận chuyển chất thải theo quy định thông qua việc lắp đặt các pano tuyên truyền, tờ rơi.

- **Nội dung 02:** Việc triển khai thu gom, tái chế, tái sử dụng các loại chất thải (phụ phẩm nông nghiệp, chất thải chăn nuôi, bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng, chất thải nhựa,...)

Xã Mỹ Khánh và Mỹ Hòa Hưng thực hiện mô hình thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật thông qua việc vận động người dân, thanh niên ra quân thu gom bao gói thuốc Bảo vệ thực vật còn sót lại trên đồng ruộng, bố trí bồn sùng thùng lưu chứa bao gói thuốc bảo vệ thực vật tại các ấp trên địa bàn xã; Tận dụng tối đa lượng chất thải hữu cơ để tái sử dụng, tái chế, làm phân compost hoặc tự xử lý tại các hộ gia đình thành phân compost để sử dụng tại chỗ. Hiện nay, việc thu gom xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng chưa đạt do Tỉnh chưa phê duyệt chủ trương thuê đơn vị có chức năng xử lý.

- **Nội dung 03:** Công tác thực hiện xử lý, khắc phục ô nhiễm và cải thiện chất lượng môi trường tại những khu vực tập trung nhiều nguồn thải, những nơi gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng và các khu vực mặt nước bị ô nhiễm; sử dụng hiệu quả và tiết kiệm các nguồn tài nguyên.

Trên địa bàn 02 xã không có các điểm ô nhiễm trong danh sách cần thực hiện xử lý, khắc phục, 02 xã thường xuyên tổ chức cải tạo, nâng chất lượng môi trường thông qua thực hiện nạo vét kênh, mương, chặt mé, phát quang cây xanh, tạo môi trường cảnh quan nông thôn thông thoáng.

- **Nội dung 04:** Cải tạo nghĩa trang phù hợp với cảnh quan môi trường; xây dựng mới và mở rộng các cơ sở mai táng, hỏa táng phải phù hợp với các quy định và theo quy hoạch.

Thường xuyên tuyên truyền, vận động người dân thực hiện hình thức hỏa táng trong mai táng; theo dõi các trường hợp khai tử tại địa phương sử dụng hình thức hỏa táng; Hiện nay, trên địa xã Mỹ Hòa Hưng, thành phố Long Xuyên có Nghĩa trang nhân dân với diện tích 5.400m², phù hợp với quy hoạch được duyệt và có thành lập Ban quản lý NTND và quy chế hoạt động của NTND, có lập sơ đồ hiện trạng và bản vẽ chỉ dẫn đến khu đất nghĩa trang. Xã Mỹ Khánh sử dụng chung với Nghĩa trang của thành phố (theo Quyết định 1307/QĐ-UBND ngày 4/11/2011), theo số liệu thống kê có 57 trường hợp người chết, trong đó có 12 trường hợp sử dụng hình thức hỏa táng tại Nghĩa trang Hoa Viên, tỷ lệ 21,05%. Xã Mỹ Hòa Hưng, có 09/89 trường hợp người chết được hỏa táng (đạt tỷ lệ 10,1%).

- **Nội dung 05:** Giữ gìn và khôi phục cảnh quan truyền thống của nông thôn An Giang; tăng tỷ lệ trồng hoa, cây xanh phân tán gắn với triển khai Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025.

Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về vai trò, tác dụng trồng cây xanh trong bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”. Phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức và trách nhiệm các ngành, đoàn thể, các ấp và nhân dân trong việc bảo vệ và phát triển cây xanh. Tỷ lệ trồng hoa, cây xanh phân tán gắn với triển khai Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025 đã được phê duyệt tại Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01 tháng 4 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ đạt yêu cầu.

BCH xã Đoàn Mỹ Hoà Hưng phối hợp cùng Hội Cựu Chiến Binh xã, Hội Nông Dân xã và ban ấp Mỹ An 2 tiếp tục ra quân thực hiện cải tạo đất, làm cỏ, phát quang, làm hàng rào 2 bên đường cộ Bà Quán ấp Mỹ An 2, chuẩn bị thực hiện công trình "Tuyến đường Hoa" trên tuyến đường cộ Bà Quán ấp Mỹ An 2. Qua hoạt động góp phần nâng cao nhận thức và hành động của cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân về ý thức bảo vệ môi trường và đóng góp vào quá trình nâng chất cảnh quan đường làng, trồng hoa kiểng tạo vẻ mỹ quan nông thôn “xanh - sạch - đẹp”, góp phần nâng cao tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu, xây dựng quê hương Bác Tôn ngày một kiểu mẫu, văn minh.

- **Nội dung 06:** Tăng cường quản lý an toàn thực phẩm tại các cơ sở, hộ gia đình sản xuất, kinh doanh thực phẩm; đảm bảo vệ sinh môi trường tại các cơ sở chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản; cải thiện vệ sinh hộ gia đình;

Tuyên truyền, vận động hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tham gia các lớp tập huấn về an toàn thực phẩm để không có tình huống xảy ra ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm hoặc các tình huống khác phát sinh từ thực phẩm gây hại trực tiếp đến sức khỏe, tính mạng con người.

- **Nội dung 07:** Kết quả triển khai hiệu quả Chương trình “Tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025”.

Cụ thể hóa mục tiêu, nội dung Kế hoạch số 393/KH-UBND ngày 24/5/2023 của UBND tỉnh An Giang về Triển khai Chương trình Tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2021 – 2025 thực hiện trên địa bàn thành phố Long Xuyên, dân số nông thôn được sử dụng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung đạt trên 98%, có trên 50% các hộ nông thôn triển khai các giải pháp phân loại chất thải tại nguồn và 90% chất thải rắn sinh hoạt được thu gom và xử lý; trên 70% phụ phẩm nông nghiệp được thu gom, tái sử dụng, tái chế... thông qua các hình thức truyền thông đa dạng về bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn, trong năm 2024 tổ chức tập huấn, nâng cao trách nhiệm của lãnh đạo quản lý về an toàn thực phẩm, về tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm cho chủ thể sản xuất; tiếp tục hỗ trợ trang thiết bị xây dựng mô hình phân loại rác thải tại nguồn quy mô hộ gia đình,...

1.8. Nội dung thành phần số 08: Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng dịch vụ hành chính công; thúc đẩy quá trình chuyển đổi số trong nông thôn mới, tăng

cường ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, xây dựng nông thôn mới thông minh; bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân; tăng cường giải pháp nhằm đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới.

- **Nội dung 01:** Kết quả thực hiện Triển khai đề án về đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, năng lực quản lý hành chính, quản lý kinh tế - xã hội chuyên sâu, chuyên đổi tư duy về phát triển kinh tế nông thôn cho cán bộ, công chức xã xã theo quy định.

UBND 02 xã thường xuyên quan tâm cử cán bộ, công chức tham dự các lớp đào tạo về chuyên môn, nghiệp vụ theo tiêu chuẩn quy định; kịp thời cập nhật, bổ sung các văn bản, chứng chỉ, công nhận đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ vào hồ sơ lưu trữ phục vụ cho việc theo dõi, quản lý lâu dài theo quy định tại Quyết định số 60/2021/QĐ-UBND ngày 15/12/2021 của UBND tỉnh An Giang ban hành quy định về quản lý cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh An Giang;

- **Nội dung 02:** Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện các dịch vụ hành chính công nhằm nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính theo hướng minh bạch, công khai và hiệu quả ở các cấp.

Tiếp tục duy trì tổ chức, vận hành tốt hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả tại xã để tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Thủ tướng Chính phủ. Kịp thời cập nhật, bổ sung các Biểu mẫu theo quy định; Nhằm triển khai thử nghiệm có hiệu quả “Hệ thống số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết hồ sơ TTHC trong tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC” tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả các cấp trên địa bàn thành phố Long Xuyên; phòng chuyên môn đã tổ chức tập huấn cho 121 cán bộ, công chức với nội dung: thực hiện quy trình số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính từ đó nâng cao chất lượng phục vụ từng bước hình thành công dân số, doanh nghiệp số trong xây dựng Chính quyền số, nền kinh tế số, xã hội số của thành phố.

- **Nội dung 03:** Kết quả triển khai hiệu quả Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2021 - 2025.

Xã ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính, đạt: Quy trình tiếp nhận và xử lý thủ tục hành chính được thực hiện trên môi trường mạng, kết quả giải quyết thủ tục hành chính được công bố công khai trên các phương tiện truyền thông, có tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ Bưu chính công ích theo quy định, có phân công tất cả cán bộ Bộ phận một cửa thực hiện; Xã có dịch vụ công trực tuyến toàn trình, đạt: Xã cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình theo Danh mục được quy định của UBND tỉnh An Giang; Xã giải quyết các thủ tục hành chính đảm bảo đúng quy định và không có xảy ra khiếu nại vượt cấp, đạt: Công khai 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tiếp nhận, giải quyết và các nội dung hướng dẫn thực hiện phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức theo đúng quy định, 100 % thủ tục

hành hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết được xã tiếp nhận, giải quyết theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông và áp dụng quy trình theo dõi việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ, trả kết quả giải quyết trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính, tổ chức thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, tỷ lệ số hóa đầy đủ thành phần hồ sơ khi tiếp nhận

- **Nội dung 04:** Kết quả thực hiện tăng cường hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, giải quyết hòa giải, mâu thuẫn ở khu vực nông thôn.

Trên địa bàn 02 xã có thành lập 02 - 03 mô hình về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở hoạt động hiệu quả được công nhận gồm: Mô hình Câu lạc bộ pháp luật cộng đồng, câu lạc bộ nông dân với pháp luật, mô hình hòa giải cơ sở ở các ấp. Tỷ lệ mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm thuộc phạm vi hòa giải, hòa giải thành đạt tỷ lệ 100%; Tỷ lệ người dân thuộc đối tượng trợ giúp pháp lý tiếp cận và được trợ giúp pháp lý khi có yêu cầu.

- **Nội dung 05:** Nâng cao nhận thức, thông tin về trợ giúp pháp lý; tăng cường khả năng thụ hưởng dịch vụ trợ giúp pháp lý.

Thường xuyên nâng cao nhận thức, thông tin về trợ giúp pháp lý đến người dân thuộc đối tượng trợ giúp pháp lý tiếp cận và được trợ giúp pháp lý khi có yêu cầu.

- **Nội dung 06:** Tăng cường giải pháp nhằm đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; tăng cường chăm sóc, bảo vệ trẻ em và hỗ trợ những người dễ bị tổn thương trong các lĩnh vực của gia đình và đời sống xã hội.

Đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình; bảo vệ và hỗ trợ những người dễ bị tổn thương trong các lĩnh vực của gia đình và đời sống xã hội: 02/02 xã có danh sách quy hoạch là nữ Đảng ủy viên cấp ủy xã, không có trường hợp tảo hôn, cưỡng ép hôn; tỷ lệ giới tính khu sinh đạt chỉ tiêu theo kế hoạch chiến lược quốc gia về Bình đẳng giới giai đoạn 2021 – 2030 của tỉnh An Giang, địa chỉ tin cậy – Nhà tạm lánh đạt chuẩn được đặt tại Trạm Y tế xã Mỹ Hòa Hưng và Công an xã Mỹ Khánh, có thành lập Ban Bảo vệ chăm sóc trẻ em và bố trí 01 cán bộ phụ trách công tác gia đình, trẻ em và Bình đẳng giới, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn được bảo vệ, trợ giúp định kỳ hàng tháng bằng hình thức tặng quà (*gạo, nhu yếu phẩm*) kèm hỗ trợ bằng tiền mặt (*từ 300.000 – 500.000 đ/tháng/trẻ*).

1.9. Nội dung thành phần số 09: Nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức Chính trị - xã hội trong xây dựng nông thôn mới.

- **Nội dung 01:** Kết quả tổ chức triển khai cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; nâng cao hiệu quả thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội trong xây dựng nông thôn mới; tăng cường vận động, phát huy vai trò làm chủ của người dân trong xây dựng nông

thôn mới; nâng cao hiệu quả việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới;

- **Nội dung 02:** Triển khai hiệu quả phong trào “Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững” xây dựng các Chi hội nông dân nghề nghiệp, Tổ hội nông dân nghề nghiệp theo nguyên tắc “5 tự” và “5 cùng”;

- **Nội dung 03:** Triển khai hiệu quả Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025”;

- **Nội dung 04:** Thúc đẩy chương trình khởi nghiệp, thanh niên làm kinh tế; triển khai hiệu quả Chương trình trí thức trẻ tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới;

- **Nội dung số 05:** Vun đắp, gìn giữ giá trị tốt đẹp và phát triển hệ giá trị gia đình Việt Nam; thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”.

- Tăng cường sự thống nhất tập trung chỉ đạo, điều hành của các cấp Ủy Đảng, nâng cao hiệu quả lãnh đạo; hiệu lực quản lý của các cấp chính quyền, phát huy mạnh mẽ vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội. Quán triệt sâu sắc nội dung của nghị quyết, làm rõ trách nhiệm cụ thể của các tổ chức trong triển khai thực hiện; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, làm cho cán bộ, đảng viên và nhân dân nhận thức rõ ý nghĩa chính trị, kinh tế, nhân văn của Nghị quyết về nông nghiệp, nông dân, nông thôn và Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

- Nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở Đảng, vai trò của chính quyền và các tổ chức chính trị xã hội ở cơ sở. Tạo sự chuyển biến toàn diện, sâu sắc về nhiệm vụ xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng tổ chức cơ sở đảng trong sạch vững mạnh bảo đảm vai trò nền tảng, hạt nhân chính trị ở cơ sở, lãnh đạo toàn diện kinh tế - xã hội, chính trị, an ninh, quốc phòng. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ được chú trọng, nâng cao hiệu lực quản lý của chính quyền.

1.10. Nội dung thành phần số 10: Giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội nông thôn.

- **Nội dung 01:** Tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự ở địa bàn nông thôn, phát hiện, giải quyết kịp thời các nguy cơ tiềm ẩn về an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội, những vấn đề phức tạp nảy sinh ngay từ đầu, từ nơi xuất phát và ngay tại cơ sở. Phương án đề đối phó kịp thời và hiệu quả khi xảy ra tình huống phức tạp theo phương châm “bốn tại chỗ”, hạn chế để hình thành các điểm nóng phức tạp về an ninh, trật tự...; nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; củng cố, xây dựng, nhân rộng các mô hình tổ chức quần chúng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở theo hướng tự phòng, tự quản, tự vệ, tự hoà giải...; triển khai hiệu quả Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025.

Công tác nắm tình hình, quản lý đối tượng được tăng cường, kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác vận động nhân dân tham gia phát hiện, tố giác, đấu tranh phòng, chống tội phạm, tham gia quản lý, cảm hóa, giáo dục giúp đỡ người vi phạm pháp luật tại cộng đồng dân cư, kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả các loại tội phạm về ma túy, trộm cắp tài sản, triệt xóa các tụ điểm phức tạp về tệ nạn xã hội, những vấn đề phức tạp nổi lên về an ninh, trật tự trên địa bàn 2 xã; Không có công dân cư trú trên địa bàn phạm tội nghiêm trọng trở lên hoặc gây tai nạn (giao thông, cháy, nổ) nghiêm trọng trở lên; có mô hình camera an ninh và các mô hình (phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; bảo đảm trật tự an toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy) gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hoạt động thường xuyên, có hiệu quả: UBND xã xây dựng Kế hoạch về công tác đảm bảo an ninh, trật tự và tiến hành triển khai ký cam kết, đăng ký phần đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” đến các hộ dân, doanh nghiệp, nhà trường trên địa bàn xã. Tình hình mâu thuẫn, khiếu kiện không có khiếu kiện đông người kéo dài; khiếu kiện vượt cấp trái pháp luật. Tình hình trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã ổn định, không xảy ra trọng án và các vi phạm pháp luật làm ảnh hưởng đến an ninh trật tự trên địa bàn xã. Các loại tội phạm, tệ nạn xã hội hàng năm đều giảm so với các năm trước. Hàng năm xã đều đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” theo Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”. Lực lượng Công an xã được củng cố, kiện toàn đảm bảo về số lượng và chất lượng, hàng năm đều hoàn thành tốt nhiệm vụ, không có cá nhân nào vi phạm kỷ luật.

- **Nội dung 02:** Xây dựng lực lượng dân quân vững mạnh, rộng khắp, hoàn thành các chỉ tiêu quân sự, quốc phòng được giao; góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân; tích cực xây dựng địa bàn nông thôn vững mạnh toàn diện, bảo đảm giữ vững tiêu chí quân sự, quốc phòng trong xây dựng nông thôn mới.

Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ huy quân sự xã và lực lượng dân quân: Ban chỉ huy quân sự xã có đủ 04 chức danh; đúng cơ cấu, thành phần: Chỉ huy trưởng, Phó chỉ huy trưởng, Chính trị viên và Chính trị viên phó thực hiện theo Điều 4 Nghị định số 72 /2020/NĐ-CP của Chính phủ). Hàng năm, được tham gia tập huấn, bồi dưỡng về chính trị, quân sự, pháp luật và nghiệp vụ chuyên môn theo quy định tại Thông tư số 69/2010/TTBQP ngày 15/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng; Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã đã củng cố kiện toàn đúng, đủ thành phần, tổ chức triển khai hoạt động có hiệu quả theo quy định bảo đảm tốt. Tổ chức sơ tuyển, khám sức khỏe thanh niên đúng theo quy định. Hàng năm, xã tổ chức lễ giao quân về thành phố bảo đảm đúng quy định, đạt chỉ tiêu 100%; chất lượng thanh niên nhập ngũ đảm bảo đủ các tiêu chuẩn; Thường xuyên thực hiện tốt các bước, đăng ký, quản lý chặt chẽ số lượng, chất lượng nguồn quân nhân dự bị và phương tiện kỹ thuật đối với công tác động viên quân; tổ chức huy động quân nhân dự bị tham gia tập huấn, huấn luyện đúng kế hoạch, đạt chỉ tiêu được giao; Ban Chỉ huy Quân sự xã tổ chức xây dựng lực lượng Dân

quân đạt 100% chỉ tiêu; biên chế đúng, đủ thành phần; chất lượng chính trị, trình độ học vấn, sức khỏe đảm bảo theo quy định. Công tác sẵn sàng chiến đấu được duy trì thường xuyên, nghiêm túc. Duy trì tốt hoạt động phối hợp với Công an.

Đánh giá kết quả: 02/02 xã đạt tiêu chí 19.

1.11. Nội dung thành phần số 11: Nâng cao năng lực xây dựng nông thôn mới và công tác giám sát, đánh giá thực hiện chương trình.

- **Nội dung 01:** Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình; xây dựng hệ thống giám sát, đánh giá đồng bộ, toàn diện đáp ứng yêu cầu quản lý Chương trình, đặc biệt xây dựng hệ thống giám sát thông qua bản đồ số và cơ sở dữ liệu; nhân rộng mô hình giám sát an ninh hiện đại và giám sát của cộng đồng.

- **Nội dung 02:** Tiếp tục tăng cường nâng cao năng lực, chuyển đổi nhận thức, tư duy cho đội ngũ cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới các cấp, đặc biệt cán bộ cơ sở.

- **Nội dung 03:** Đào tạo, tập huấn nhằm nâng cao nhận thức và chuyển đổi tư duy của người dân và cộng đồng.

- **Nội dung 04:** Đẩy mạnh, đa dạng hình thức thông tin, truyền thông nhằm nâng cao nhận thức, chuyển đổi tư duy của cán bộ, người dân về xây dựng nông thôn mới; thực hiện có hiệu quả công tác truyền thông về xây dựng nông thôn mới;

- **Nội dung 05:** Tiếp tục triển khai rộng khắp phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”.

Các phòng, ban ngành, UBND 02 xã Mỹ Khánh và Mỹ Hòa Hưng thường xuyên cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng này nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, trình độ chuyên môn, năng lực, kỹ năng quản lý, điều hành và thực thi cho cán bộ tham mưu xây dựng nông thôn mới các cấp, cũng như xây dựng đội ngũ cán bộ đủ năng lực để triển khai hiệu quả Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025; phổ biến các nội dung trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn các xã. Thông qua các lớp tập huấn, cán bộ trao đổi, bàn bạc về kinh nghiệm trong công tác xây dựng nông thôn mới ở địa phương.

2. Kết quả đạt chuẩn nông thôn mới cuối năm 2024

2.1. Kết quả chung

Kết quả chung tính đến thời điểm báo cáo, cụ thể:

- Số xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới: 2/2 xã;
- Số xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao: 2/2 xã;
- Số xã đạt quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu: 2/2 xã.

2.2. Kết quả thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu xã nông thôn mới tính đến cuối năm 2024 (theo Quyết định số 1260/QĐ-UBND ngày 22/6/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh An Giang):

2.2.1. Xã Mỹ Khánh: Đạt: 19/19 tiêu chí; 57/57 chỉ tiêu (tăng 02 tiêu chí và 02 chỉ tiêu so với năm 2023);

2.2.2. Xã Mỹ Hòa Hưng: Đạt: 19/19 tiêu chí; 57/57 chỉ tiêu (tăng 02 tiêu chí, 03 chỉ tiêu so với năm 2024);

(đính kèm biểu 01, biểu 02)

2.3. Kết quả thực hiện xã nông thôn mới nâng cao tính đến 6 tháng đầu năm 2024 (theo Quyết định số 1261/QĐ-UBND ngày 22/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang)

2.3.1. Xã Mỹ Khánh: Đạt 19/19 tiêu chí; 75/75 chỉ tiêu;

2.3.2. Xã Mỹ Hòa Hưng: Đạt 19/19 tiêu chí; 75/75 chỉ tiêu

(Đính kèm biểu 3)

2.4. Kết quả thực hiện xã nông thôn mới kiểu mẫu tính đến cuối năm 2024 (Theo Quyết định số 1993/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 của UBND tỉnh An Giang về việc ban hành Quy định “Xã nông thôn mới kiểu mẫu” tỉnh An Giang giai đoạn 2021 - 2025)

Tính đến 01/11/2024, UBND 02 xã Mỹ Hòa Hưng và Mỹ Khánh đạt 04/04 điều kiện quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu, bao gồm: Điều kiện 1 (Đạt chuẩn NTM nâng cao), 2 (Thu nhập), 3 (Có ít nhất 01 mô hình áp thông minh) và 4 (đạt ít nhất 01 trong 08 lĩnh vực xã NTM kiểu mẫu). UBND thành phố đã thực hiện thẩm tra hồ sơ và kết quả mức độ đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu về lĩnh vực Tổ chức sản xuất năm 2024 đối với xã Mỹ Hòa Hưng và lĩnh vực Du lịch năm 2024 đối với xã Mỹ Khánh; Thành phố đang thực hiện trình tự, thủ tục đề nghị xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024 đối với xã Mỹ Hòa Hưng và Mỹ Khánh.

3. Kết quả thực hiện các Chương trình chuyên đề thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025

UBND thành phố đã có phân công các đơn vị phụ trách 06 Chương trình tại Văn bản số 6347/UBND-KT ngày 22/12/2022. Cụ thể: Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị phụ trách 03 Chương trình, gồm: (1) Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP); (2) Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng NTM; (3) Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng NTM; Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với các đơn vị phụ trách 02 Chương trình, gồm: (1) Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng NTM; (2) Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới NTM thông minh; Công an thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị phụ trách Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới.

Nhằm cụ thể hóa các Kế hoạch, Chương trình chuyên đề UBND thành phố đã ban hành các Kế hoạch để triển khai thực hiện, bao gồm: Kế hoạch số 77/KH-UBND và số 78/KH-UBND ngày 21/03/2023 về thực hiện Chương trình OCOP từ nay đến năm 2025 và năm 2023; Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 16/3/2023 về Phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố Long Xuyên đến năm 2025; Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 12/5/2023 về Thực hiện Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố Long Xuyên đến năm 2025; Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 21/7/2023 về Triển khai thực hiện Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực hiện và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố Long Xuyên giai đoạn 2021 – 2025. Kết quả đạt được, như sau:

3.1. Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP)

- Năm 2024, thành phố đã tổ chức triển khai khảo sát các sản phẩm tiềm năng trên địa bàn thành phố, qua đợt khảo sát có 18 sản phẩm tiềm năng tham gia đánh giá, phân hạng giai đoạn 2024 – 2025 (so với Kế hoạch năm 2024, phần đầu có 6-8 sản phẩm đạt chứng nhận sản phẩm OCOP), các sản phẩm thuộc ngành hàng thực phẩm, dược liệu, du lịch. Thông qua khảo sát, kết hợp triển khai tiêu chí và Quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm tham gia Chương trình Mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn tỉnh An Giang theo Hướng dẫn số 08/HD-SNNPTNT ngày 09/5/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh An Giang đến các đơn vị, các địa phương và Chủ thể kinh tế trong việc rà soát, đánh giá và phân hạng sản phẩm tham gia Chương trình OCOP trên địa bàn thành phố Long Xuyên.

- Trong năm, đã tổ chức 03 đợt đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP trên địa bàn thành phố, ước thực hiện có 04 sản phẩm đạt chứng nhận sản phẩm OCOP 03 sao và 04 sản phẩm đề nghị đánh giá, phân hạng sản phẩm 04 sao. Trong đó, 02/02 xã đều có sản phẩm đạt chứng nhận OCOP.

- Hỗ trợ các sản phẩm đạt chứng nhận “Sản phẩm OCOP” duy trì, nâng cao chất lượng sản phẩm và thông tin các Chủ thể có sản phẩm OCOP đã hết hạn tham gia đánh giá lại theo quy định (*trong năm 2024, có 7 sản phẩm/ 3 Chủ thể có sản phẩm OCOP hết thời hạn chứng nhận*).

- Hỗ trợ các Chủ thể có sản phẩm OCOP, sản phẩm tiềm năng quảng bá, xúc tiến thương mại, kết nối thị trường thông qua tham gia các Hội chợ, triển lãm, sự kiện được tổ chức trong và ngoài tỉnh. Tuy nhiên, chưa có Chủ thể tham gia các sự kiện được tổ chức ngoài tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch và thực hiện tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho Chủ thể và cán bộ phụ trách Chương trình Mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn thành phố Long Xuyên năm 2024.

(Chi tiết theo biểu 7 đính kèm)

3.2. Chương trình phát triển du lịch nông thôn

UBND thành phố ban hành kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 16/03/2023 về Phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố Long Xuyên đến năm 2025. Qua đó, xác định nội dung công việc cụ thể để triển khai Chương trình, Kế hoạch phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới của Trung ương, tỉnh. Huy động nguồn lực để triển khai thực hiện chương trình mang lại hiệu quả kinh tế - xã hội trong từng giai đoạn phát triển của thành phố. Với mục tiêu đẩy mạnh phát triển du lịch khu vực nông thôn trên cơ sở phát huy tiềm năng, lợi thế về tài nguyên tự nhiên, môi trường sinh thái nông thôn; đặc trưng văn hóa địa phương nhằm nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống vật chất và tinh thần của người dân nông thôn, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn và xây dựng nông thôn mới bền vững

3.3. Chương trình Khoa học và Công nghệ

Trên cơ sở nguồn kinh phí được phân bổ năm 2024, thành phố Long Xuyên đã tổ chức và triển khai thực hiện 04 dự án hỗ trợ phát triển sản xuất gắn với nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn 02 xã Mỹ Khánh và Mỹ Hòa Hưng, với tổng kinh phí dự toán hỗ trợ: 600 triệu đồng (Gồm 02 mô hình với mức hỗ trợ 200 triệu đồng/ mô hình và 02 mô hình với mức hỗ trợ 100 triệu đồng/mô hình). Các mô hình đang được triển khai theo quy trình hướng dẫn và đang tổ chức nghiệm thu đối với những mô hình đã hoàn thành.

3.4. Chương trình Chuyển đổi số

Công tác triển khai thực hiện Quyết định số 924/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 420/KH-UBND ngày 25/5/2023 của UBND tỉnh về Chương trình Chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025. Phòng chuyên môn thành phố phối hợp với các ngành liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung, mô hình chuyển đổi số của các bộ, ngành, nhằm cập nhật kịp thời thông tin mới về chuyển đổi số, phát triển các mô hình nông nghiệp thông minh, ứng dụng công nghệ số trong sản xuất nông nghiệp phát triển nông thôn cho các doanh nghiệp, hợp tác xã và nông dân thông qua các chương trình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, chương trình xây dựng nông thôn mới: cấp mã số vùng trồng, truy xuất nguồn gốc, dữ liệu về hợp tác xã nông nghiệp, quản lý sản phẩm OCOP,...

Kết quả chuyển đổi số thực hiện trên địa bàn 02 xã đạt được kết quả ở 3 trụ cột về chính quyền số, kinh tế số và xã hội số. Trong đó, thực hiện chính quyền số thông qua ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trên trang dịch vụ công trong giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận một cửa. Thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt tại Bộ phận một cửa và khu vực chợ Trà Môn (Mỹ Hòa Hưng). Bên cạnh đó, xã Mỹ Hòa Hưng đang triển khai mô hình áp thông minh (Áp Mỹ Khánh 2), Ban áp cùng với khoảng 1.000 hộ dân thành lập nhóm Zalo. Qua đó, tất cả các chủ trương, văn bản, thông tin triển khai cho người dân được gửi lên nhóm để mọi người dân đều biết và thực hiện tốt. Về kinh tế số, xã có mô hình thương mại điện tử cho sản phẩm Ocop (sa tế ớt). Song song đó, Xã Mỹ Hòa Hưng áp dụng mô hình camera an ninh trật tự, với 36 cái và 2 cụm loa thông minh trong quá trình thực hiện xã hội số.

3.5. Chương trình Tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn

UBND thành phố ban hành Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 21/07/2023 về triển khai Chương trình Tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa thành phố Long Xuyên giai đoạn 2021 – 2025. Qua đó, đạt mục tiêu dân số nông thôn được sử dụng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung đạt trên 98%, có trên 50% các hộ nông thôn triển khai các giải pháp phân loại chất thải tại nguồn và 90% chất thải rắn sinh hoạt được thu gom và xử lý; trên 70% phụ phẩm nông nghiệp được thu gom, tái sử dụng, tái chế,... thông qua các hình thức truyền thông đa dạng về bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn, tổ chức tập huấn, nâng cao trách nhiệm của lãnh đạo quản lý về an toàn thực phẩm, về tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm cho chủ thể sản xuất; hỗ trợ trang thiết bị xây dựng mô hình phân loại rác thải tại nguồn quy mô hộ gia đình,...

3.6. Chương trình Nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự

Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025. UBND các xã đã tổ chức triển khai sâu rộng trong cả hệ thống chính trị việc thực hiện Quyết định số 926/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025. Để đạt hiệu quả Chương trình cần tập trung đấu tranh, ngăn chặn và đẩy lùi các loại tội phạm, tệ nạn xã hội bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội ở nông thôn. Kiểm chế và kéo giảm các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông và vi phạm pháp luật khác về an ninh, trật tự so với năm trước. Năm 2024, 02/02 xã đạt chỉ tiêu 19.2 của tiêu chí số 19 về Quốc phòng và An ninh trong Bộ tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 của tỉnh theo hướng bền vững và tính đến thời điểm báo cáo xã đạt tiêu chí 19. Bên cạnh đó, UBND 02 xã tập trung thực hiện tốt các giải pháp như: Lực lượng Công an phát huy vai trò nòng cốt trong việc tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo vệ an ninh, trật tự góp phần xây dựng nông thôn mới; tập trung giải quyết dứt điểm các mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện theo đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tập trung mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm hình sự, kinh tế, ma túy, môi trường ở địa bàn nông thôn; Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an xã chính quy đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; Tăng cường củng cố mối quan hệ phối hợp trong việc bảo đảm an ninh, trật tự ở địa bàn nông thôn.

4. Kết quả huy động và giải ngân nguồn vốn thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới cuối năm 2024

4.1. Kết quả huy động các nguồn lực để thực hiện Chương trình: 18.510 triệu đồng

- Ngân sách trung ương:
- + Vốn đầu tư phát triển: 1.376 triệu đồng;
- + Vốn sự nghiệp: 985 triệu đồng;
- Ngân sách tỉnh: 985 triệu đồng;
- Ngân sách thành phố: 8.514 triệu đồng;
- Vốn tín dụng: 4.500 triệu đồng;
- Đóng góp của cộng đồng dân cư: 2.150 triệu đồng;
- Nguồn khác: 0 triệu đồng.

(chi tiết theo biểu 6 đính kèm)

4.2. Kết quả thực hiện và giải ngân nguồn vốn trung ương

- **Vốn sự nghiệp:** báo cáo kết quả thực hiện và giải ngân nguồn kinh phí sự nghiệp đến cuối năm 2024 (đối với nguồn vốn được chuyển tiếp từ năm 2023 sang và vốn được phân bổ trong năm 2024 theo Quyết định số 2214/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc Phân bổ chi tiết nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2024 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

+ Đối với nguồn vốn được chuyển tiếp từ năm 2023: Dự toán được giao năm 2022 và năm 2023: 4.330 triệu đồng, Giải ngân đến tháng 01/2024: 3.606 triệu đồng (*đạt tỷ lệ 83,3%*); Nhu cầu chuyển sang năm 2024: 724 triệu đồng.

Đồng thời, nhu cầu điều chỉnh dự toán từ nguồn vốn chưa thực hiện giải ngân hết trong niên độ tài chính năm 2023 có nhu cầu chuyển tiếp thực hiện trong năm 2024 gồm: Điều chỉnh giảm dự toán tiểu nội dung Chương trình OCOP với số tiền – 270,9 triệu đồng, điều chỉnh tăng dự toán tiểu nội dung mô hình sản xuất phục vụ xây dựng nông thôn mới (nhu cầu chuyển tiếp thực hiện trong năm 2024): + 270,9 triệu đồng; Điều chỉnh giảm dự toán tập huấn nâng cao năng lực: - 82,6 triệu đồng, điều chỉnh giảm dự toán kiểm tra giám sát, mua sắm thiết bị, hoạt động Ban Chỉ đạo, Văn phòng Điều phối NTM: - 53 triệu đồng, điều chỉnh tăng dự toán tiểu nội dung thông tin truyền thông, tuyên truyền nông thôn mới, học tập kinh nghiệm nông thôn mới (nhu cầu chuyển tiếp thực hiện trong năm 2024): +135,6 triệu đồng. Tuy nhiên, đến nay vẫn chưa nhận thông tin chủ trương để tiếp tục thực hiện.

+ Đối với nguồn vốn được phân bổ trong năm 2024 theo Quyết định số 2214/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh An Giang: Căn cứ các Quyết định và hướng dẫn, Thành phố đã ban hành Kế hoạch số 1133/KH-UBND ngày 29/01/2024 về Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2024 thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025. Nhằm cụ thể hóa thực hiện sử dụng kinh phí thực hiện các nội dung thành phần và tiểu nội dung thành phần, UBND thành phố đã ban hành Quyết định số 2017/QĐ-UBND ngày 11/03/2024 về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện các nội dung thành phần và tiểu nội dung thành phần sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2024 thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai

đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn thành phố Long Xuyên (*Kế hoạch số 163/KH-PKT ngày 04/3/2024 của Phòng Kinh tế*). Trên cơ sở Kế hoạch được phê duyệt, Phòng Kinh tế thành phố phối hợp với các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện. Tính đến cuối năm 2024, thực hiện giải ngân, thanh quyết toán nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2024 ước đạt 81,04%.

(Chi tiết theo biểu 4 đính kèm)

- **Vốn đầu tư phát triển:** Báo cáo kết quả thực hiện và giải ngân nguồn vốn đầu tư phát triển đến cuối năm 2024 (đối với nguồn vốn được chuyển tiếp từ năm 2023 sang và vốn được phân bổ trong năm 2024 theo Quyết định số 2072/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 nguồn ngân sách trung ương và nguồn ngân sách địa phương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh An Giang).

+ Trong năm 2023, tổng nguồn vốn đầu tư phát triển được phân bổ là 1.376 triệu đồng. Thành phố Long Xuyên có 02 công trình đã hoàn thiện đưa công trình hoàn thành vào sử dụng, kết quả giải ngân 1.370 triệu đồng (*tỷ lệ 99,6%*);

+ Trong năm 2024, tổng vốn đầu tư công ngân sách trung ương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới được phân bổ là 1.379 triệu đồng, thực hiện 02 công trình trên địa bàn 02 xã. Kết quả giải ngân đến tháng 6 năm 2024: 1.330 triệu đồng (*đạt tỷ lệ giải ngân 96%*)

(Chi tiết theo biểu 5 đính kèm)

III. ĐÁNH GIÁ THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN, ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ

1. Những kết quả nổi bật đã đạt được

- Được sự quan tâm, lãnh đạo của Ban Thường vụ, Thường trực Thành ủy, UBND thành phố, sự phối hợp, hỗ trợ của các Sở ngành tỉnh, Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới thành phố và Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới 02 xã luôn thể hiện cao tinh thần trách nhiệm đối với nhiệm vụ được giao; thành phố phấn đấu có 02/02 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024 với lĩnh vực kiểu mẫu đã đăng ký thực hiện.

- Công tác vận động, tuyên truyền đạt kết quả cao, người dân ngày càng nhận thức tốt về Chương trình xây dựng nông thôn mới; cơ sở hạ tầng nông thôn, tiếp tục được đầu tư cải tạo, nâng cấp, đáp ứng nhu cầu phát triển sản xuất, dân sinh, đời sống văn hóa ở nông thôn, vệ sinh môi trường ở nông thôn được cải thiện, hệ thống chính trị được củng cố và tăng cường, quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

2. Những hạn chế, tồn tại chủ yếu

Nguồn lực thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới so với nhu cầu để đạt được các mục tiêu, tiêu chí còn thấp; mô hình phát triển kinh tế quy mô vừa và nhỏ theo hình thức liên kết giữa người dân và doanh nghiệp còn hạn chế, chưa tạo vùng sản xuất hàng hóa lớn để kết nối với thị trường tiêu thụ; Việc

huy động nguồn vốn đóng góp từ nhân dân để đầu tư hạ tầng cơ sở và thu hút doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp nông thôn trên địa bàn xã còn gặp nhiều khó khăn

3. Đánh giá chung

3.1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm, lãnh đạo của Ban Thường vụ, Thường trực Thành ủy, UBND thành phố, sự phối hợp, hỗ trợ của các Sở ngành tỉnh, Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới thành phố và Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới 02 xã luôn thể hiện cao tinh thần trách nhiệm đối với nhiệm vụ được giao; thành phố Long Xuyên đã có 02/02 xã đạt chuẩn “Xã nông thôn mới nâng cao” và thực hiện hoàn thành đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu theo bộ tiêu chí quốc gia giai đoạn 2021 – 2025 là nhiệm vụ chính trị, trọng tâm cần phải tiếp tục thực hiện thời gian tới;

- Việc thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất gắn với mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao đã góp phần phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập của người dân 02 xã nông thôn mới nói riêng và người dân trên địa bàn thành phố nói chung;

- Nhận thức rõ tầm quan trọng của Chương trình Mỗi xã một sản phẩm và đây là Chương trình quốc gia được chỉ đạo trong cả nước và là một trong những giải pháp quan trọng để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới nên được cả hệ thống chính trị vào cuộc triển khai, tạo động lực, sức lan tỏa lớn trong cộng đồng Doanh nghiệp, Hợp tác xã và hộ sản xuất kinh doanh.

3.2. Khó khăn

- Kinh phí hỗ trợ từ nguồn đầu tư công và nguồn sự nghiệp hạn chế; chủ yếu, tập trung cho những xã chưa đạt ở các huyện;

- Số lượng HTX nông nghiệp mặc dù nhiều, nhưng chất lượng, hiệu quả hoạt động chưa cao, chưa có tính liên kết bền vững đối với các sản phẩm chủ lực của địa phương;

- Chuyển dịch cơ cấu nông nghiệp mặc dù đúng hướng, nhưng quy mô còn nhỏ lẻ. Chuyển dịch cơ cấu lĩnh vực nông nghiệp chưa thật sự đột phá. Việc thực hiện liên kết trong sản xuất – tiêu thụ giữa doanh nghiệp và nông dân từng bước hình thành, mang lại những kết quả nhất định; tuy nhiên, mối liên kết vẫn còn thiếu tính bền vững, nhất là khi giá bán sản phẩm trên thị trường biến động theo hướng giảm thì phần thiệt hại luôn thuộc về người nông dân trực tiếp sản xuất, từ đó gặp khó khăn trong việc vận động tuyên truyền khi áp dụng canh tác theo hướng hiện đại, quy mô lớn, tập trung, áp dụng công nghệ cao;

- Hạ tầng thủy lợi cơ bản đáp ứng yêu cầu nhưng giao thông, chợ chậm đầu tư;

- Chương trình OCOP có Quyết định, hướng dẫn mới, nhưng, trong quá trình triển khai thực hiện còn gặp nhiều khó khăn do không bố trí được nhân lực; Hệ thống vận hành Chương trình này thời gian qua chủ yếu thực hiện ở cấp

thành phố, tỉnh; các hoạt động liên quan đến Chương trình tại xã vẫn chưa triển khai thực hiện cụ thể từng nội dung; nhận thức của một bộ phận chủ thể tham gia Chương trình còn chưa đầy đủ, chưa thật sự hiểu rõ chu trình, nội dung và cách thức tham gia Chương trình, chưa nhận diện đầy đủ lợi ích khi tham gia chương trình. Chưa vận động được Hợp tác xã, Tổ hợp tác nông nghiệp trên địa bàn thành phố tham gia Chương trình;

- Cảnh quan môi trường, an ninh trật tự thiếu bền vững, sự vào cuộc của người dân còn hạn chế.

PHẦN THỨ HAI

KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH NĂM 2025

I. Chỉ tiêu kế hoạch thực hiện năm 2025

Năm 2025, 02/02 xã duy trì, giữ vững và nâng chất nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu theo Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025.

II. Nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện trong năm 2025

Xác định xây dựng nông thôn mới là quá trình lâu dài, liên tục, chỉ có điểm khởi đầu, không có điểm kết thúc, được xem là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cấp ủy, chính quyền và nhân dân trong thời gian tới tiếp tục duy trì, nâng chất, giữ vững các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Để đạt được mục tiêu năm 2025, 02/02 xã tiếp tục thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp, như sau:

1. Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức, bộ máy các cấp, tham mưu thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới theo hướng chuyên nghiệp, đủ năng lực, kinh nghiệm để triển khai thực hiện có hiệu quả;

2. Tiếp tục quan tâm và đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới; nâng cao nhận thức, chuyển đổi tư duy cho cán bộ và người dân về xây dựng nông thôn mới và phát triển kinh tế nông thôn; nâng cao chất lượng các phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 – 2025 do Thủ tướng Chính phủ phát động gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; triển khai hiệu quả Chương trình truyền thông phục vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025; tăng cường quán triệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đến cấp ủy, chính quyền, cán bộ các cấp và cộng đồng dân cư ở địa phương;

3. Nâng chất các tiêu chí nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao

- **Quy hoạch:** Tiếp tục thực hiện tốt biện pháp quản lý và tổ chức triển khai thực hiện đúng quy hoạch chung. Tăng cường tuyên truyền, vận động tổ chức, nhân dân thực hiện tốt các quy định theo quy hoạch, quản lý mốc giới, Thường

xuyên kiểm tra công tác trật tự xây dựng đô thị trên địa bàn xã để kịp thời phát hiện và xử lý theo quy định, phấn đấu không có tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về quản lý quy hoạch chung. Đồng thời, thường xuyên cập nhật, rà soát, bổ sung quy hoạch phù hợp với thực tế địa phương.

- **Giao thông:** Kết hợp nguồn kinh phí Nhà nước hỗ trợ và huy động doanh nghiệp, nhân dân đóng góp duy tu, sửa chữa các tuyến đường ấp và liên ấp, có kế hoạch duy tu dặm vá ổ gà các tuyến đường xuống cấp, rà soát sơn lại hệ thống báo hiệu đã mờ trên các tuyến đường, cầu luôn đảm bảo an toàn cho người và phương tiện tham gia giao thông, triển khai nâng cấp các tuyến đường theo kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến đến người dân về bảo vệ hành lang an toàn đường bộ. Phạm vi đất dành cho đường bộ trên các tuyến đường trên địa bàn, luôn giữ cho lề thông hè thoáng, đảm bảo nền đường đạt theo quy định. Xây dựng nâng chất tiêu chí giao thông định kỳ, nâng cấp mở rộng các công trình xuống cấp đến thời hạn sửa chữa. Kiểm tra rà soát, bổ sung các hạng mục cần thiết (biển báo, biển chỉ dẫn, chiếu sáng, gờ giảm tốc, cây xanh,...) và sáng - xanh - sạch - đẹp, thường xuyên phát quang đảm bảo thông thoáng cho các phương tiện lưu thông thông suốt. Tiếp tục thực hiện nghiêm Kế hoạch số 630/KH-UBND ngày 26/10/2017 về việc Triển khai thực hiện Chỉ thị 33/CT-TTg ngày 21/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý, lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ.

- **Thủy lợi và Phòng chống thiên tai:** Thường xuyên khảo sát, lập kế hoạch nạo vét các tuyến kênh nội đồng, gia cố đê bao, thủy lợi, cống, trạm bơm điện,... phục vụ tốt yêu cầu sản xuất, đảm bảo 100% diện tích đất nông nghiệp được tưới - tiêu nước chủ động, không có nơi nào khô hạn thiếu nước tưới, góp phần thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Thường xuyên kiện toàn, nâng chất hoạt động Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Triển khai kế hoạch sản xuất gắn với công tác phòng chống thiên tai theo phương châm 04 tại chỗ, có phân công trách nhiệm từng bộ phận, thành viên, có phương án ứng phó thời tiết xấu, có chuẩn bị sẵn sàng vật tư, tài chính, phương tiện thực hiện ứng phó; duy trì hoạt động hệ thống hướng dẫn, cảnh báo, thu nhận, truyền tải và cung cấp thông tin, bảo vệ tốt tính mạng, tài sản của Nhà nước và nhân dân.

- **Điện:** Ngành chức năng thành phố tiếp tục phối hợp với UBND xã thường xuyên kiểm tra, tuyên truyền và hướng dẫn các tổ chức, cá nhân nâng cao ý thức sử dụng điện đảm bảo an toàn kỹ thuật của ngành điện, không để xảy ra các trường hợp câu chuyện, kịp thời hướng dẫn khắc phục, thường xuyên bó gọn các đường dây mắc điện, cáp viễn thông, tránh chồng chéo, đảm bảo mỹ quan thông thoáng.

- **Giáo dục:** Đầu tư, nâng cấp đảm bảo đạt chuẩn cơ sở vật chất cho các trường mầm non, trường tiểu học, trường trung học cơ sở trên địa bàn đạt chuẩn theo quy định. Duy trì và nâng chất phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở đạt mức độ 3. Phối hợp Đoàn Thanh niên tổ chức các mô hình giáo dục thể chất cho học sinh rèn luyện thể lực, kỹ năng, sức bền.

- **Văn hóa:** Thường xuyên duy tu, bảo dưỡng cơ sở vật chất các điểm sinh hoạt Văn hóa thể thao của xã, điểm sinh hoạt văn hóa thể thao các ấp; tạo mọi điều kiện cho các dịch vụ sân, bãi bóng chuyền, bóng đá duy trì hoạt động, tiếp tục khuyến khích các hộ dân có điều kiện đầu tư thêm nhiều sân, bãi, khu vui chơi giải trí đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa, tinh thần của người dân. Qua đó, các hoạt động văn hóa, thể thao phải thu hút người dân thường trú trên địa bàn xã tham gia. Di sản văn hóa được kiểm kê, ghi danh, bảo vệ, xây dựng kế hoạch bảo tồn, tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị di sản văn hóa đúng quy định, Duy trì tỷ lệ áp đạt tiêu chuẩn văn hóa và giữ vững danh hiệu “Áp văn hóa” theo quy định.

- **Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn:** Tiếp tục chỉ đạo đơn vị khai thác chợ thực hiện theo đúng phương án sắp xếp được UBND thành phố phê duyệt, tiếp tục duy trì và nâng chất chợ theo mô hình chợ kinh doanh thực phẩm theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN 11856:2017 và văn minh thương mại.

- **Thông tin và truyền thông:** Thực hiện tốt ứng dụng công nghệ thông tin trong tiếp nhận và giải quyết hành chính theo cơ chế một cửa, đảm bảo cung cấp tỷ lệ hồ sơ giải quyết dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 theo quy định.

- **Nhà ở dân cư:** Tiếp tục quan tâm, triển khai tốt các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế và các chương trình chính sách hỗ trợ nhà ở trên địa bàn xã nên đời sống người dân được tăng lên, điều kiện sống tốt hơn, hạ tầng nhà ở dân cư ngày càng được người dân đầu tư, xây mới khang trang đáp ứng cho đời sống sinh hoạt. Nâng chất tỷ lệ hộ dân có nhà ở đạt chuẩn của Bộ Xây dựng trên 90%.

- **Thu nhập:** Tập trung vận động nông dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, phát triển kinh tế hộ gia đình gắn với kinh tế hợp tác, xây dựng và phát triển nhiều mô hình làm ăn có hiệu quả. Tạo các điều kiện thuận lợi cho nông dân tiếp cận các nguồn vốn vay tín dụng, kết hợp dạy nghề, giới thiệu - giải quyết việc làm tăng thu nhập bình quân đầu người. Phần đầu hàng năm mức thu nhập bình quân đầu người của xã tăng 9.000.000đ/người/năm.

- **Nghèo đa chiều** Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, khuyến khích người lao động trong độ tuổi, nhất là lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo tham gia học nghề, chủ động tìm kiếm việc làm trong và ngoài nước, phấn đấu tự lực vươn lên để thoát nghèo bền vững.

- **Lao động:** Thường xuyên rà soát, cập nhật nhu cầu học nghề của lao động nông thôn để có biện pháp mở lớp đào tạo nghề, tập huấn trong sản xuất, kinh doanh, các ngành nghề dịch vụ, xây dựng vườn sinh thái ứng dụng công nghệ cao, kỹ thuật bày trí hàng quán thu hút khách du lịch... nhằm nâng cao tỷ lệ lao động có việc làm qua đào tạo ở địa phương.

- **Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn:** Tiếp tục củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động tổ hợp tác, hợp tác xã trên địa bàn xã, hỗ trợ các hợp tác xã nông nghiệp củng cố nhân sự, phương án sản xuất, kinh doanh, thực hiện liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ, tham gia các lớp tập huấn nhằm nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng cho thành viên Hợp tác xã nông nghiệp. Công tác khuyến nông, thông tin thị trường, liên kết sản xuất cho nông

dân qua các hình thức bồi dưỡng ngắn hạn, hội thảo đầu bờ, bồi dưỡng kiến thức cho tổ hợp tác, hợp tác xã. Kịp thời hỗ trợ hợp tác xã, doanh nghiệp tiêu thụ sản phẩm, trên cơ sở tái cơ cấu ngành nông nghiệp, thực hiện mở rộng liên kết vùng đảm bảo cung ứng sản phẩm. Đẩy mạnh triển khai thực hiện vùng nguyên liệu được cấp mã số vùng trồng. Triển khai các mô hình theo chuỗi giá trị, nhân rộng mô hình chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ ở trên địa bàn xã Mỹ Hòa Hưng nhằm tăng thu nhập cho các hộ dân, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn trên địa bàn.

- **Y tế:** Duy trì thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, nhất là chương trình phòng chống trẻ em suy dinh dưỡng, vệ sinh môi trường, đảm bảo an toàn thực phẩm. Thực hiện hiệu quả công tác kiểm soát các bệnh truyền nhiễm, bệnh gây dịch, không để xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm. Tăng cường vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế toàn dân đạt trên 98 % vào năm 2025.

- **Hành chính công:** Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa đúng quy định. Cung cấp đầy đủ dịch vụ công trực tuyến theo quy định. Tiếp tục duy trì các chỉ tiêu, tiêu chí đã đạt, tăng cường cập nhật thông tin đầy đủ, thường xuyên trên trang thông tin điện tử của xã, đẩy mạnh số hóa hồ sơ theo quy định, phát huy mô hình Tô công nghệ số cộng đồng hỗ trợ Chính quyền hướng dẫn người dân, hợp tác xã, doanh nghiệp các kỹ năng số cần thiết để tham gia các sàn giao dịch thương mại điện tử, sử dụng các dịch vụ số và nền tảng số.

- **Tiếp cận pháp luật:** Thường xuyên kiện toàn các mô hình về phổ biến giáo dục pháp luật và tổ hòa giải trên địa bàn xã. 100% số vụ đơn, thư tranh chấp, mâu thuẫn, vi phạm thuộc phạm vi hòa giải được hòa giải thành, không để phản ánh kiến nghị và khiếu nại vượt cấp. 100% số người dân thuộc đối tượng trợ giúp pháp lý được tiếp cận và trợ giúp pháp lý khi có yêu cầu.

- **Môi trường:** Các chỉ tiêu về môi trường dễ biến động, thiếu tính bền vững, trong thời gian tới UBND xã Mỹ Hòa Hưng tiếp tục thực hiện một số nội dung: Đối với nhóm chỉ tiêu liên quan đến cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, khu chăn nuôi: tăng cường công tác tuyên truyền hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh, nuôi trồng thủy sản, khu kinh doanh, dịch vụ, chăn nuôi thực hiện thủ tục môi trường theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường 2020 đối với các cơ sở thuộc đối tượng phải thực hiện thủ tục đảm bảo theo thời hạn quy định; Đối với nhóm chỉ tiêu liên quan đến cảnh quan môi trường: Thường xuyên tổ chức phát động các phong trào vệ sinh môi trường trên địa bàn quản lý, dọn dẹp vệ sinh môi trường khu vực công cộng, khu dân cư, các tuyến đường giao thông nông thôn; trồng cây xanh, bông, hoa trên các tuyến đường giao thông nông thôn nhằm tạo cảnh quan môi trường nông thôn sáng – xanh – sạch – đẹp; Đối với nhóm chỉ tiêu liên quan đến công tác quản lý chất thải rắn: Tăng cường kiểm tra việc tuân thủ quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trong việc thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt và xử lý dứt điểm tình trạng bỏ rác không đúng nơi quy định, thường xuyên theo dõi, rà soát, cập nhật danh sách, yêu cầu các cơ sở y tế trên địa bàn quản lý hợp đồng với đơn vị có chức năng để thu gom, xử lý chất thải y tế nguy hại theo quy định và tổ chức phân loại, bố trí khu vực lưu chứa chất thải y tế đảm bảo theo

quy định, tăng cường quản lý các mô hình thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng, phân loại rác sinh hoạt tại nguồn, chất thải rắn sinh hoạt nguy hại tại hộ gia đình, đồng thời tổ chức tuyên truyền để đảm bảo triển khai các mô hình đạt hiệu quả.

- **Chất lượng môi trường sống:** Tiếp tục duy trì tỷ lệ số hộ sử dụng nước từ hệ thống cấp nước sinh hoạt tập trung đạt trên 98%. công trình cấp nước tập trung có tổ chức quản lý, khai thác hoạt động bền vững; Tỷ lệ chủ thể hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm hàng năm được tập huấn về an toàn thực phẩm đạt 100%; Không để xảy ra sự cố về an toàn thực phẩm trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý của xã; Tỷ lệ cơ sở sơ chế, chế biến thực phẩm nông lâm thủy sản được chứng nhận về an toàn thực phẩm đạt 100%; Hội Phụ nữ tiếp tục vận động phong trào “5 không 3 sạch”, “5 có 3 sạch” ở địa phương.

- **Quốc phòng - an ninh:** Tiếp tục tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự ở địa bàn nông thôn, phát hiện, giải quyết kịp thời các nguy cơ tiềm ẩn về an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội, những vấn đề phức tạp nảy sinh ngay từ đầu, từ nơi xuất phát và ngay tại cơ sở. Có phương án để đối phó kịp thời và hiệu quả khi xảy ra tình huống phức tạp theo phương châm “bôn tại chỗ”, hạn chế để hình thành các điểm nóng phức tạp về an ninh, trật tự...; nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; củng cố, xây dựng, nhân rộng các mô hình tổ chức quần chúng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở theo hướng tự phòng, tự quản, tự vệ, tự hoà giải...; tiếp tục triển khai hiệu quả Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025. Xây dựng lực lượng dân quân vững mạnh, rộng khắp, hoàn thành các chỉ tiêu quân sự, quốc phòng được giao; góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân; tích cực xây dựng địa bàn nông thôn vững mạnh toàn diện, bảo đảm giữ vững tiêu chí quân sự, quốc phòng trong xây dựng nông thôn mới.

4. Nâng chất các tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu

4.1. Đối với xã Mỹ Hòa Hưng kiểu mẫu về Lĩnh vực Tổ chức sản xuất:

- Triển khai có hiệu quả vùng sản xuất hàng hóa tập trung đối với các sản phẩm chủ lực của xã, đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, kinh doanh hiệu quả và thích ứng với biến đổi khí hậu: Tiếp tục phổ biến các chương trình khuyến nông, chuyển giao khoa học kỹ thuật cho nông dân, tăng cường tập huấn, hội thảo thu hút nhiều nông dân tham dự và vận động nông dân áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, như chương trình 3 giảm, 3 tăng; chương trình 1 phải, 5 giảm; ứng dụng công nghệ sinh học và mô hình sản xuất Tổ hợp tác, Tổ liên kết sản xuất; Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp An Giang, tập trung cho các giải pháp nhằm tăng giá trị sản phẩm nông nghiệp. Tạo điều kiện thúc đẩy liên kết theo chuỗi giá trị gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm; thu hút doanh nghiệp đầu tư vào địa bàn nông thôn.

- Hỗ trợ hợp tác xã nông nghiệp hoạt động theo Luật Hợp tác xã và thực hiện liên kết sản xuất, kinh doanh có hiệu quả. Tổ chức thực hiện tốt và thường

xuyên công tác tuyên truyền về Luật Hợp tác xã 2023, các nghị quyết, chủ trương của đảng, chính sách và pháp luật của nhà nước về phát triển kinh tế tập thể trong toàn thể cán bộ và thành viên Hợp tác xã nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về Hợp tác xã kiểu mới, vị trí và vai trò của Hợp tác xã đối với phát triển kinh tế hộ và đời sống xã hội nhất là ở nông thôn. Nâng cao năng lực hoạt động Hợp tác xã, tiếp tục được củng cố, hoàn thiện công tác tổ chức, quản lý hoạt động của hợp tác xã kiểu mới gắn với chuỗi giá trị sản phẩm. Mặt khác, Hợp tác xã cần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, trình độ tổ chức, quản lý cho giám đốc và cán bộ quản lý Hợp tác xã thông qua các khóa đào tạo, bồi dưỡng, đặc biệt chú trọng việc nâng cao tư duy thị trường, năng lực quản trị, điều hành, năng lực đàm phán, tiếp cận thị trường, duy trì quan hệ đối tác... Phần đầu tiếp tục thành lập mới 01 hợp tác xã (về thủy sản) kiểu mới liên kết kinh doanh có hiệu quả năm 2025.

- Các khâu chủ yếu trong sản xuất nông nghiệp được cơ giới hóa: Tiếp tục tổ chức và triển khai thực hiện cơ giới hóa các khâu trong sản xuất nông nghiệp. Tổ chức cán bộ quản lý và nông dân tham quan, học tập kinh nghiệm các mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trong và ngoài tỉnh. Triển khai các chính sách khuyến khích người dân đầu tư vào cơ giới hóa, tăng cao hiệu quả sản xuất.

- Đảm bảo liên kết sản xuất bền vững sản phẩm chủ lực theo chu kỳ liên tiếp: Thúc đẩy việc áp dụng rộng rãi các tiêu chuẩn trong sản xuất nông nghiệp hướng đến các chuẩn nông nghiệp sạch, nông nghiệp xanh, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp tuần hoàn, từng bước hình thành và phát triển các vùng chuyên canh, vùng sản xuất tập trung; gắn sản xuất nông nghiệp với du lịch nông nghiệp; Tiếp tục phổ biến các chương trình khuyến nông, chuyên gia khoa học kỹ thuật cho nông dân, tăng cường tập huấn, hội thảo thu hút nhiều nông dân tham dự và vận động nông dân áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, như chương trình 3 giảm, 3 tăng; chương trình 1 phải, 5 giảm; ứng dụng công nghệ sinh học và mô hình sản xuất Tổ hợp tác, Tổ liên kết sản xuất;

- Có sản phẩm OCOP đạt từ 3 sao trở lên: Xác định Chương trình OCOP là nội dung quan trọng của tiêu chí phát triển kinh tế nông thôn, nâng cao đời sống nhân dân trong xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; là nhiệm vụ trọng tâm triển khai thực hiện thường xuyên, lâu dài của địa phương. Tiếp tục tuyên truyền mạnh mẽ hơn nữa, với nhiều hình thức để mọi người, mọi nhà đều hiểu và hiểu đúng về Chương trình OCOP. Chú trọng hỗ trợ nâng cao tiêu chuẩn chất lượng, bao bì sản phẩm, nhãn hiệu cho các sản phẩm OCOP. Tăng cường chuyên gia ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số, các trang thiết bị phục vụ kết nối thị trường, truy xuất nguồn gốc, đặc biệt là ứng dụng công nghệ thông tin trong phát triển sản phẩm OCOP gắn với du lịch nông thôn, góp phần bảo tồn giá trị văn hóa của địa phương.

- Có mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất gắn với ứng dụng công nghệ cao đạt hiệu quả và có thể nhân rộng: Tiếp tục thực hiện nâng chất chỉ tiêu, mở rộng diện tích tham gia các mô hình sản xuất gắn với liên kết và tiêu thụ, sản xuất theo quy trình an toàn thực phẩm, phát triển nông nghiệp toàn diện theo hướng sản xuất hàng hóa, năng suất, chất lượng, hiệu quả gắn với tái cơ cấu sản xuất

nông nghiệp. Phổ biến các chương trình khuyến nông, chuyển giao khoa học kỹ thuật cho nông dân, tăng cường tập huấn, hội thảo thu hút nhiều nông dân tham dự và vận động nông dân áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất.

4.2. Đối với xã Mỹ Khánh kiểu mẫu về Lĩnh vực Du lịch:

- Có ít nhất 01 điểm du lịch hoặc khu du lịch được công nhận theo quy định của Luật Du lịch: Duy trì điểm du lịch đang hoạt động được Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận theo quy định

- Cộng đồng dân cư, các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động du lịch trên địa bàn thực hiện tốt ứng xử văn minh với khách du lịch: Tiếp tục triển khai tuyên truyền, hướng dẫn Bộ quy tắc ứng xử văn minh trong hoạt động du lịch của thành phố đến cộng đồng dân cư, các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động du lịch trên địa bàn xã; Thường xuyên tổ chức đánh giá định kỳ về mức độ thực hiện quy tắc ứng xử văn minh trong hoạt động du lịch.

- Hoạt động quảng bá hình ảnh du lịch được triển khai thường xuyên có hiệu quả: Cung cấp thông tin địa chỉ link, trang Website, fanpage về hoạt động quảng bá du lịch của địa phương; Thường xuyên đăng tin bài và các hoạt động quảng bá hình ảnh du lịch của xã trên fanpage du lịch của xã trên mạng xã hội.

3. Dự kiến nguồn lực thực hiện Chương trình

Nguồn vốn ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh hỗ trợ cho Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, huy động các nguồn lực, như: Lồng ghép các chương trình, dự án có chung mục tiêu trên địa bàn, vốn tín dụng, huy động đóng góp từ cộng đồng dân cư, các doanh nghiệp, tổ chức xã hội và các nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện kế hoạch.

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm triển khai Chương trình năm 2025 trên địa bàn thành phố Long Xuyên./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh AG;
- VPĐP XD NTM tỉnh AG;
- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND thành phố;
- Lãnh đạo UBND TP;
- Ban TT UBMTTQVN TPLX;
- Ban Dân vận, Tuyên giáo Thành ủy;
- VPĐP XD NTM TP;
- Các Phòng, Ban ngành TP liên quan;
- Các thành viên BCĐ XD NTM TP;
- UBND các xã: Mỹ Khánh và Mỹ Hòa Hưng;
- Cổng Thông tin điện tử TPLX;
- Lưu: VT.

**TM. UBND THÀNH PHỐ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Thị Xuân Kiều